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ŽMOGUS VALSTYBĖJE
Laisvose šalyse visų vadovaujančių bei valdančių 

asmenų svarbus veiklos tikslas yra stengtis daryti, kad 
žmonės būtų patenkinti ir laimingi. 

Kas sudaro laimę, klausimas senas ir visada bei 
visaip aptariamas, nes pajusti tikrąją laimę yra 
sudėtinga. Tačiau laimingumo pojūtis dažniausiai 
ribojasi materialinių reikmių kiekybe bei malonumų 
įgyvendinimu. Nemažą vaidmenį atlieka ir žmogaus 
būdo savybės. Iš čia daugiausia ir kyla tiesa, kad visų 
žmonių patenkinti ir visus padaryti laimingus praktiškai 
neįmanoma. Tačiau dažna valdžia bent teoriškai ne-
pritaria tokiam beviltiškumui, tarsi ji būtų visagalė 
įstatymais net ir žmogų pakeisti. O iš tikrųjų lieka tik 
pažadai, gerų norų pareiškimai ir ribotos pastangos 
bent iš dalies tenkinti dažnai organizuotus reikalavi-
mus remiantis žmogaus teisių nuostatomis, ieškant ir 
tikintis privilegijų susiklaidinant, kad Vakarų pasaulyje 
esi labai svarbus ir reikalingas. Šitoks iškreiptas savęs 
vertinimas visada šaukia į kovą su valdžia arba kala 
bent įsitikinimą, kad visos valdžios vienodos, nepaisant 
kokios politinės ar ideologinės srovės jas sudarytų. Tai 
veda į tikėjimą Nieku. O tada jau tolstama nuo laimės, 
kurios siekiant dažnai padaroma daugiau pikto negu 
gero. Atvirkščiai – pozityvūs žingsniai artina prie 
laimės, kurią apsprendžia požiūriai į daiktus, įvykius 
bei žmones. Senoliai teisingai pastebėdavo sakydami, 
kad kiekvienas žmogus yra savo laimės kalvis. O 
šiandien patarimas būtų: nelauk iš kito nieko, o duok 
visa pats, ką gali.

Laimingos tos valstybės, kurių piliečiai tikrai jaučiasi 
esą dalele pilietinės visuomenės, kurios veikloje reikia 
nuolatinės visokeriopos paramos, kad jos valstybė 
laikytųsi ant tvirtų pamatų. Šis požiūris jungia ir kuria, 
ir tai be priekaištų tiems, kurie išrinkti vadovauti. Ir 
kritika geranoriška su užmoju padėti taisyti klaidas 
ar nesėkmes, o ne vien tik menkinti darbą, ir tai tik 
dėl to, kad ‟ne mano suplanuota”. Individualizmas 
dažnai trukdo bendram darbui, dingsta ir talentai, 
kurie galėtų būti labai naudingi. Demokratinėse šalyse 
politinė veikla paprastai reiškiasi per politines partijas. 
Yra laisva galimybė pasirinkti. Tačiau yra nemažai 
jokioms partijoms nepriklausančių piliečių, aktyviai 
dalyvaujančių valstybinėje veikloje. Ir tie, ir tie, jei 
į bendrą darbą žiūri be asmeninių ambicijų ar kokių 
kitų sumetimų, sutelkę įgūdžius ir gabumus, gali daug 
padaryti. Tačiau jei partiniai reikalai blogai derinasi 
su bendriniais valstybiniais, kenčia visi. Kai kada 
daug energijos išeikvojama kylantiems nesutarimams 
išlyginti, užuot tą brangų laiką panaudojant pozity-
viai. Bendras valdymas per išrinktus atstovus, regis, 
turėtų problemų nekelti. Bet tam reikėtų ir atitinkamai 
nusiteikusių ir politiniam darbui pasiruošusių žmonių. 
Jei parlamentuose balsuoja kitokie, rezultatai dažnai 
ne tokie, kokių laukia visuomenė. Taigi, balsuotojai, 
kaip ir visų kitų darbų specialistai, turėtų atitikti reika-
lavimus. Todėl kandidatų į valdžią parinkimas darosi 
svarbesnis negu pats balsavimas.     ČS

NATO ir Lietuvos lūkesčiai 
Susipažinti su saugumo 

padėtimi regione ir išsamiai 
įvertinti jam kylančias grėsmes 
pirmą kartą į Lietuvą buvo at-
vykusi Šiaurės Atlanto taryba 
(NAC), kurią sudaro nuolatos 
sąjungos būstinėje Briuselyje 
dirbantys 28 valstybių sąjun-
gininkių ambasadoriai.

Lietuvos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė su NATO gene-
ralinio sekretoriaus pavaduo-
toju Alexander Wershbow ir 
Šiaurės Atlanto tarybos na-
riais, valstybių narių akredi-
tuotais ambasadoriais NATO, 
aptarė Baltijos valstybėms 
ir Europai kylančius saugu-
mo iššūkius, išaugusią tero- 
rizmo grėsmę.  Pasitarimo daly-
viai griežtai pasmerkė brutalias 
teroro atakas Briuselyje. Susi-
tikime pagrindinis dėmesys skir-
tas pasirengimui NATO vadovų  
susitikimui, kuris vyks liepos 
mėn. Varšuvoje. Vasarą Lenkijos 
sostinėje susirinkę NATO narių-
valstybių  vadovai turi patvirtinti 
naujas kolektyvines karinio sau-
gumo ir atgrasymo priemones. 
„Grėsmės NATO saugumui yra 
aiškiausiai matomos Baltijos 
valstybėse. NATO sandrau-
gos kaimynystėje Rusija toliau 
rodo karinę jėgą ir nenuspėjamą 
elgesį. Mūsų pasienyje ir Baltijos 
jūroje sutelktos aukštos kovinės 
parengties pajėgos. Todėl 
NATO  privalo visados būti 
stiprus, gerai pasirengęs ope- 
ratyviai ir atitinkamai  reaguoti 
į grėsmes“, – sakė prezidentė.
Varšuvos pasitarime Lietu-
va sieks, kad visose Baltijos 
valstybėse būtų po batalioną 
NATO sąjungininkių karių, į 

regioną būtų iš anksto perkel-
tas brigados dydžio karinės 
technikos junginys. Taip pat 
tarp mūsų valstybės tikslų – 
priešraketinės ir oro gynybos 
priemonės, kurios užkirstų kelią 
galimoms Baltijos valstybių  
karinėms grėsmėms. Pagal 
esamą padėtį nuolatos atnauji-
nami NATO gynybos planai ir 
pagreitinta sprendimų priėmimo 
tvarka. NATO yra stiprus, jei 

stiprios jo narės. Todėl ir patys 
privalome rūpintis savo gynyba, 
tvirtina Lietuvos prezidentė. 
Lietuva jau priėmė sprendi-
mus dėl nuolatinės šauktinių 
kariuomenės sugrąžinimo, 
sukūrė valstybines ypatingos 
parengties greitojo reagavimo 
pajėgas, nuosekliai didina 
valstybės gynybos finansavimą, 
modernizuoja karinę techniką ir  
kariuomenę.

Šiaurės Atlanto tarybą su-
daro nuolatos NATO būstinėje 
Briuselyje dirbantys 28 vals-
tybių-narių ambasadoriai. Tai 

pagrindinė politinė institucija, 
kuri priima NATO sprendimus 
dėl kolektyvinės gynybos ir gali 
nuspręsti dėl Vašingtono sutarties 
5-ojo straipsnio staigios veikos.

Šiaurės Atlanto tarybos apsi-
lankymas Lietvoje  yra pasirengi-
mo liepą Varšuvoje įvyksiančiam 
NATO vadovaujančių asmenų 
susitikimui dalis. ŠAT posėdžius 
valstybėse-narėse rengia tik 
išskirtiniais atvejais.

Varšuvoje (Lenkija) Lietuva 
kartu su Latvija ir Estija sie-
kia didesnių bendros gynybos 
ir atgrasymo priemonių, ku-
rios žymiai sustiprintų Baltijos 
valstybių saugumą – didesnių 
sąjungininkų pajėgų ir karinės 
technikos laikymo šioje Rytų 
Europos zonoje, regioninių oro 
gynybos sprendimų, nuolatos 
atnaujinamų ir galimiems agre-
sijos atvejams pritaikytų gyny-
bos planų, skubios sprendimų 
priėmimo tvarkos.

Inf. ir ntr. iš LR 
prezidentės tinklalapio

Šiaurės Atlanto tarybos ambasadorių pasitarime (iš k.) Lietuvos 
užsienio reikalų ministeris L. Linkevičius, Lietuvos prezidentė 
D. Grybauskaitė, NATO generalinio sekretoriaus pavaduotojas 
Alexander Vershbow                                           R. Dačkaus ntr.

Tikrosios pavasario Lietuvoje pranašės – mėlynžiedės žibutės               Ntr. iš interneto
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LKB kronika: tikėjimo, drąsos ir laisvės kelrodis 
Kovo 19-ąją sukako 44 metai, kai 1972 m. buvo išleistas  Lietuvos Katalikų Bažnyčios kronikos (toliau tekste – Kronika) pirmas numeris. 
Kauno arkivyskupijoje ta proga surengtas susitikimas ir paroda apie istorinį leidinį, vedusį iš tamsos ir prievartos į laisvėjimo kelią, tiesos 
paieškas. Susirinkę leidinio steigėjai ir redaktoriai, jų talkininkai prisiminė tas slogias dienas ir pavojus, kurių nebijoti skatino tikėjimas, 
kad laimės tiesa.

Kad per 17 metų KGB nesugebėjo 
sustabdyti Kronikos, tai, pasak jos 
steigėjo ir redaktoriaus arkivyskupo 
Sigito Tamkevičiaus, SJ, yra stebuk-
las, žinant, kiek ši represinė mašina 
turėjo etatinių darbuotojų ir paslaugių 
informatorių. ‟Šitas stebuklas buvo 
galimas tik todėl, kad Lietuvoje buvo 
žmonių, apie kuriuos pasakyčiau tą patį 
žodį: stebuklas” (S. Tamkevičius, SJ). 
Po kun. S. Tamkevičiaus arešto Kronikos 
leidybos krizė nežlugo: jo viskas buvo 
taip suorganizuota, kad kitam numeriui 
buvo ir informacijos pririnkta, ir techninė 
bazė paruošta, ir seserys vienuolės tam 
darbui tęsti parengtos, pajėgios bei pa- 
siryžusios. 1983 m. gegužės 6 d. 
kun. Alfonso Svarinsko teisme, skel- 
biant nuosprendį, buvo priimta atski-
roji nutartis už antitarybinę propagandą 
baudžiamąją bylą iškelti kun. Sigitui 
Tamkevičiui: „Šalia stovėjęs saugumietis 
liepė eiti kartu į liudytojų kambarėlį, o iš 
čia, žmonėms išsiskirsčius, nuvežė į KGB 
požemius. Išrengė, padarė nuodugnią 
kratą, davė aliumininį puodelį, šaukštą ir 
apdaužytą dubenį košei, – mano laikrodis 
sustojo. Labai keista, dingo net nuolat 
lydėjęs nerimas: kas leis Kroniką? Jei 
reikia, Viešpatie, pasirūpink! O paskui 
informacija nutrūko iki 1988 m., kai, 
būdamas Sibire, sužinojau, kad per pačius 
sunkiausius saugumo siautėjimo metus 
LKB kroniką gyvą išlaikė kelios seserys 
vienuolės ir kun. Jonas Boruta, SJ.“

Įkalinto S. Tamkevičiaus darbą tęsė 
jo pasekėjai. Ses. Birutė Briliūtė, Onutė 
Šarakauskaitė, Nijolė Sadūnaitė ir 
dešimtys kitų – fotografės, perrašinėtojos, 
ryšininkės, slėptuvių ieškotojos neleido 
nutraukti pradėtąjį darbą. Jos, stebint  
akyliems saugumiečiams, rinko žinias, 
perrašinėjo, fotografavo, rūpinosi, kad  
paruošta fotojuosta būtų saugiai persiųsta 
į Vakarus. Tiesa, siuntimo per Maskvą 
keliu naudotasi neilgai, tik pirmai- 
siais metais. Nijolei Sadūnaitei pradėjus 
rimtai slapstytis, fotojuostų perdavimu 
užsieniečiams daugiausia rūpindavosi 
marijampolietė ses. Janina Judikevičiūtė. 
Tuo metu gana dažnai į Lietuvą atvyk-
davo Nekaltojo Prasidėjimo seserys iš 
Putnamo, JAV, kurioms Janina ir perduo-
davo paruoštas fotojuostas. Ses. Virginija 
Kavaliauskaitė sutiko Kronikai rinkti 
informaciją, perrašyti numerį rašomąja 
mašinėle. Rašyti rašomąja mašinėle 
padėjo ir tuo metu Pilviškiuose gyvenusi 
sesuo Teresė Mačiokaitė. Vienuolynas 
buvo nupirkęs namą Kybartuose – taigi 
buvo tinkama vieta darbui. Didžiausią 
patirtį iš visų šiame darbe turėjo ses. 

Elena  Šuliauskaitė. Ji Kronikai talkino 
ilgą laiką. Tuomet svarbiausias rūpestis, 
iš kur gauti informacijos, straipsnių, kad 
jie kuo plačiau atspindėtų visą Lietuvą. 
Pogrindyje buvusiam kunigui J. Boru-
tai važinėjant į atlaidus po visą Lietuvą, 
išsiplėtė surinktų žinių geografija. Tai 
sunkino saugumui Kronikos informacijos 
ir leidybos šaltinių paieškas. Kybartuose 
dirbusių seserų vienuolių pasiaukojimas, 
pasak ses. E. Šuliauskaitės, tikrai buvo 
didvyriškas: aplink sekliai, agentai, o 
jos... leidžia Kroniką. Tik vienu metu, 
kai jau buvo visiškai neįmanoma, buvo 
padaryta trumpa pertrauka. Kratos ir nuo-
latinis stebėjimas privertė darbų ruošą 
perkelti kitur. Visi nutarė, jog kurį laiką 
Kybartų seserims vienuolėms reikia 
pabūti nuošaly. Leidimo darbą perėmė 
vilniečiai: kun. Jonas Boruta, ses. Elena 
Šuliauskaitė ir iš Maskvos į Lietuvą 
sugrįžusi ses. Nijolė Sadūnaitė.

Kronikai leisti, atsiminimuose rašė  
J. Boruta, reikėjo ne tik pasišventėlių, 
bet ir lėšų. Juk reikėjo spausdinimo 
mašinėlių, joms šrifto bent keleto kom-
plektų (kad nebūtų mašinėlėje to, kuriuo 
spausdinti patys pirmieji egzemplioriai), 
fotografavimui aparatūros ir t. t. Reikėjo 
lėšų, kad būtų galima pasiųsti siuntinius 
už Kroniką kalinamiesiems ir materialiai 
paremti jų šeimas. Tiek perteikiant Kro-
nikos žinias pasauliui, tiek šiuose reika- 
luose padėdavo JAV lietuviai: fototech-
nika dažniausiai aprūpindavo iš JAV 
atvykstantis kun. Antanas Saulaitis, SJ, 
arba kiti apsilankantys jėzuitai. Pagrin-
dinis technikos tiekėjas ir aptarnauto-
jas buvo kun. Antanas Gražulis, SJ: jis 
rūpindavosi rašomųjų mašinėlių, šrifto 
pirkimu ir jo pakeitimu, paruoštų perduo-
ti į Vakarus filmų slėpimu suvenyruose.

Kun. Kazimierui Pugevičiui 1976 m. 

perėmus jau nuo 1960-ųjų metų vei-
kiančios Lietuvių katalikų religinės 
šalpos reikalų vedėjo pareigas, per dr. 
Rožę Šomkaitę buvo užmegzti ryšiai 
su LKB kronikos leidėjais Lietuvoje. 
1980 metais ši veikla peraugo į Lietuvių 
informacijos centrą. G. Damušytei 
padedant centras praplėtė informaci-
jos tinklą, užmegzdamas ryšius net su 
kitomis pasaulinėmis organizacijomis, 
ginančiomis žmogaus teises. Buvo or-
ganizuojamos jaunimo demonstracijos. 
G. Damušytei, kun. K. Pugevičiui ir ki-
tiems kartą net teko praleisti dieną teisme 
ir areštinėje už bandymą protestuoti 
prieš Lietuvos okupaciją, grandinėmis 
prisirišus prie užsienio ambasados 
Vašingtone tvoros.

Buvo siekiama Lietuvos katalikų 
Bažnyčios persekiojimo faktus atskleisti 
JAV valstybės departamentui ir pačiam 
prezidentui Ronaldui Reiganui. Vėliau 
LKB kronika buvo tiesiai perduodama į 

Lietuvių katalikų religinės šalpos infor-
macijos centro būstinę Brukline, Niu- 
jorke. Perdavimas būdavo labai išra-
dingas: tai susukta fotojuostelė įdedama 
į dantų pastos tūbelę, tai saldainių 
popierėlyje įvyniota ir pervežta per 
sieną, tai veido pudros dėžutėje. (Da-
bar pateikiama LKB kronikos leidybos 
istorijai skirtoje parodoje).

„Iš juostelės padarę LKB kronikos 
puslapių pozityvus, – atsiminimuose rašė 
kun. K. Pugevičius, – skubiai atspausdin-
davome 50 kopijų, kad kuo greičiausiai 
žinias išsiuntinėtume užsienio radijo 
tarnyboms, nes supratome, kad svar-
biausia yra laiku pateikti informaciją 
Lietuvoje gyvenantiems lietuviams. In-
formacija pirmiausia pasiekdavo prelatą 
Audrį Juozą Bačkį, tuo metu dirbusį Va-

tikano užsienio reikalų tarnyboje, visus 
užsienyje buvusius lietuvių vyskupus, 
Nepriklausomos Lietuvos atstovybes, 
lietuviškosios užsienio spaudos tarny-
bas bei laisvajame pasaulyje veikiančias 
lietuvių radijo valandėlių tarnybas. Kro-
nika anglų kalba buvo siuntinėjama visų 
pasaulio kraštų atstovybėms Vašingtone 
ir Jungtinių Tautų tarnybai Niujorke, 
neišskiriant net sovietinės ambasados.“

„Man atrodo, – atsiminimuose rašė 
arkivyskupas S. Tamkevičius, – kad tai, 
ką Kronika aprašė ir išplatino po visą 
pasaulį, yra tik viena dalis, o kita buvo 
ne mažiau svarbi, – mes visi po truputį 
drąsėjome, darėmės sąmoningesni, su-
pratome, kad bedieviškojo stabo kojos 
molinės, o, svarbiausia, supratome, kad 
nereikia sėdėti, bet dirbti ir kovoti, tada 
ir Dievas padės.“

Parengta pagal 
Bernardinai.lt tinklalapį

Kauno arkivyskupijoje veikianti LKB kronikos leidybos paroda 

LKB kronikos parodoje jos leidėjų ir talkininkų susitikimas. Pirmasis iš 
kairės – arkivyskupas S. Tamkevičius, SJ                                     E. Levin ntr.



Esam saugesni ir stipresni
Lie tu va šiemet mi ni 12-ąsias valstybės  
narystės NA TO me ti nes. Ta proga verta 
prisiminti svar biau sias Lie tu vos ke lio į 
NA TO da tas bei šios na rys tės privalumus.  

Pradžia. Vi sos par la men ti nės par ti jos 1993 
me tais pa si ra šė su si ta ri mą siek ti na rys tės NA-
TO. Šis tiks las pa siek tas po 11 me tų – 2004 
me tais Lie tu va ta po vi sa tei se šios sąjungos nare.

Oro policija. Nuo 2004 me tų ko vo mė ne sio 
Bal ti jos valstybėse NA TO są jun gi nin kai pra-
dė jo vyk dy ti oro po li ci jos mi si ją. De šimt me tį 
šią mi si ją vyk dė vie nas nai kin tu vų būrys, 
buvęs  Zok niuo se, bet Ru si jai anek sa vus 
Ukrai nos Kry mo pu sia sa lį, mi si ja bu vo su- 
 stip rin ta ke tu ris kart. 2015 me tų ru de nį oro 
po li ci jos mi si ja vėl su ma žin ta – bu di po vie ną 
būrį Lie tu vo je ir Es ti jo je.

Pir mo ji misija. An trai siais na rys tės me tais 
Lie tu va pir mą kar tą įsteigė ir ėmė va do vau ti 
NA TO ka ri nei ir ci vi li nei mi si jai – Pro vin ci jos 
at kū ri mo gru pei Go ro pro vin ci jo je Af ga nis-
ta ne, ku rią sėkmingai vyk dė iki 2013 me tų.

Pi ni gų – du kart daugiau, bet dar ne 2%. 
Sto jant į NA TO Lie tu vos kraš to ap sau gai ski-
ria mos lė šos sie kė 249 mln. eu rų, t.y. 1.52 % 
bend ro jo vi daus pro duk to (BVP), šie met – 
574 mln. eu rų, tai su da ro 1.48% BVP. Ki tą met 
KAM biu dže tą pa di di nus dar 150 mln. eu rų, 
BVP da lis gy ny bai siek tų 1.77 %.

NA TO Lietuvoje. Nuo 2013 me tų Vil niu je 
pra dė jo veik ti NA TO ener ge ti nio sau gu mo 
cen tras, dar po dve jų me tų Vil niu je ati da ry ta 
ne di de lė organizacijos va da vie tė. Nuo 2015 
me tų gruo džio Šiau lių ra jo ne Mu mai čiuo-
se JAV ka riuo me nė lai ko apie 200 ka ri nės 
tech ni kos vie ne tų. Nuo 2014 me tų ba lan džio 
Lie tu vo je nuo lat laikoma JAV ka rių kuo pa – 
apie 200 ka rių.

Pajėgumai. 2006 me tais Lie tu vos ka riuo-
me nė už 75 mln. eu rų įsi gi jo tris „Spar tan“ 
C-27J krovinių pervežimo lėk tu vus, o 2008 
me tų pa bai go je pa si ra šy ta su tar tis dėl dvie jų 

„Hunt“ kla sės iš mi na vi mo lai vų D.Bri ta ni jo je 
pir ki mo už 55 mln. eu rų.

2014 me tais Lie tu va pa skel bė iš Len ki jos 
per kan ti oro erd vės gy ny bos ra ke ti nių sis te-
mų GROM už 34 mln. eu rų, iš JAV – už 20 
mln. eu rų vi du ti nio nuo to lio prieš tan ki nių 
val do mų ra ke tų sis te mų „Ja ve lin“. 2015 me tų 
pa bai go je pa skelb ta apie Lie tu vos sie kį įsi gy ti 
dar ke lis šim tus ra ke tų „Ja ve lin“ už maž daug 
55 mln. eu rų.

2015 me tų ru de nį Lie tu va susi ta rė už 16 
mln. eu rų iš Vo kie ti jos ka riuo me nės pirk ti 
21 sa vaei gę hau bi cą „PzH2000“. Per nai ap si- 
sp ręs ta įsi gy ti 88 vo kiš kus „Bo xer“ šar vuo-
čius. Tai ga li bū ti di džiau sias san do ris Lie tu-
vos ka riuo me nės is to ri jo je, jo ver tė ga li siek ti 
apie 400 mln. eu rų.

Ka riuo me nė – nuo šauk ti nių prie 
šauktinių. 2008 me tais Lie tu va at si sa kė 
šau ki mo į pri va lo mą ją ka ro tar ny bą, ta čiau 
per nai ap sisp ren dė pen ke riems me tams grą-
žin ti šauk ti nių ka riuo me nę. Šie met Vals ty bės 
gy ni mo ta ry ba pa siū lė grą žin ti šauk ti nius vi-
sam lai kui, ga lu ti nį spren di mą pri ims Sei mas. 
Nu ma to ma kas met į tar ny bą priimti nuo 3,5  
iki 4 tūks tan čių jau nuo lių. Šiuo me tu kraš to 
ap sau gos armijos visose grandyse tar nau ja 
apie 8,200 pro fe si nės ka ro tar ny bos ka rių, 
apie 3,000 šauk ti nių, maž daug 4,600 ka rių 
sa va no rių ir apie 2,400 ci vi lių.  

KAM inf.
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

ARTĖJANČIŲ RINKIMŲ PERMAINOS 
Rinkimai į Lietuvos seimą 

vyks rudenį, spalio 9 d. Rin-
kiminė kampanija oficialiai 
dar neprasidėjo, tačiau prieš-
rinkiminis judėjimas parti-
jose, ieškant pačių geriausių 
kandidatų, jau vyksta: keičiamos 
narystės partijose, atsisakoma 
ir pareigų dėl teisės tapti kan-
didatais. Pirmasis nutaręs dėl 
rinkimų laikinai pasitraukti iš 
savo pareigų diplomatas, URM 
darbuotojas Ž. Pavilionis. Vi daus 
rei ka lų mi nis teris Sau lius Skver-
ne lis pareiškė, jog yra pa si ry žęs 
pa teik ti at sis ta ty di ni mo par eiš ki-
mą. Jį mi nis teris sa kė įteik siąs, 
sulaukęs vyriausybės vadovo 
A. But ke vi čiaus nurodymo. S. 
Skver ne lį į vi daus rei ka lų mi nis-

terio pareigas parinkusi  par ti ja 
„Tvar ka ir tei sin gu mas“ par ei-
ka la vo, kad jis atsistatydintų, kai 
šis pra ne šė, kad ru de nį Sei mo 
rin ki muo se da ly vaus su ne par-
la men ti ne Lie tu vos vals tie čių ir 
ža lių jų są jun ga. Kelios partijos 
tikėjosi jo paramos rinkimuose. 
Ministeris S. Skvernelis tvir ti no 
galintis dirbti toliau savo darbą, 
kol nė ra re gis truo tas kan di da tu, 
tuo labiau, kad į šias pareigas jis 
bu vo pa skir tas ne kaip po li ti kas, 
o kaip spe cia lis tas. Tuo me tu jis 
buvo po li ci jos ge ne ra li nio ko-
mi sa ru. S. Skver ne lio nuomone, 
iki rin ki mų jį no ri ma iš stum ti iš 
vie šo jo gyvenimo. Jis Vi daus rei-
ka lų mi nis te ri jai va do vau ja nuo 
2014 me tų ru dens.

FIZIKAI SKIRTA MONETA 

Lietuvos banko išleista 5 
eurų kolekcinė aukso moneta, 
skirta fizikai, pristatyta nese-
niai duris atvėrusiame vals-
tybiniame fizinių ir technologi-
jos mokslų centre Vilniuje.  
Ši moneta – pirmoji lietuviškų 
kolekcinių monetų istori-
joje nukaldinta, panaudojant 
lazerį kaldinimo įrankiams 
paruošti. Naujoje monetoje 
būtent ir įamžinta Lietuvoje 
itin sėkmingai plečiama lazerių 
fizika. Moneta, skirta fizikai, 
atsirado tais pačiais metais, kai 
Lietuvoje minimas pirmojo laze-
rio 50-metis. Lazerių fizikos ir 
technologijų pramonė Lietuvoje 
pradėjo skleistis prieš daugiau 

kaip penkis dešimtmečius, t. 
y. netrukus po to, kai 1960-ai-
siais JAV fizikas Teodor H. 
Meiman sukūrė pirmąjį lazerį. 
Šiuo metu Lietuvoje veikia 25 
bendrovės, plėtojančios lazerių 
pramonę. Lietuvos lazerių 
pramonė užima 10 % pasaulinės 
mokslinių lazerių rinkos.  
Fizikai skirta moneta – trečioji iš 
serijos Lietuvos mokslas. Pirmoji 
išleista 2012 m. ir skirta Lietuvos 
širdies chirurgijos laimėjimams 
garsinti. Antroji moneta, išleista 
2014 m., buvo skirta baltistikai. 
Monetų nuo jų išleidimo dienos 
galima įsigyti Lietuvos banko 
kasose Vilniuje ir Kaune .

SVEIKATOS LABUI NAUJAS ĮSTATYMAS
Lietuvoje rengiami įstatymai, 

kuriais planuojama tiksliau 
apibrėžti  homeopatinės medi-
cinos, tiksliau, tokias paslaugas 
teikiančių asmenų, veiklą ir taip 
užkirsti galimybę apgavikams  
pelnytis iš patiklių žmonių. 
Vertintojų taikiklyje atsidurs ne 
tik žolininkai, masažuotojai ar 
homeopatai, bet ir bioenergeti-
kai, ekstrasensai bei kiti, kurių 
sveikatinimo rezultatus pasverti 
itin sunku. Sveikatos sistemos 
įstatymo papildymo ir Alter-
natyviosios medicinos įstatymo 
projektus rengė Sveikatos apsau-
gos ministerijos sudaryta darbo 
grupė, kurios nariai atstovavo 
įvairioms medicinos sritims. 

Jiems jau pritarė vyriausybė, 
liepą šie teisės aktai turėtų būti  
svarstomi seime. Todėl planuo-
jama, kad ateityje Lietuvoje, kaip 
ir daugelyje ES valstybių, kur  
vadinama natūralioji  medicina 
reguliuojama  įstatymais, šiuos 
gydymo būdus galės taikyti tik 
specialistai, turintys medicininį 
ar biomedicininį išsilavinimą, 
išklausę specialius mokymus ir 
gavę tai patvirtinantį dokumentą. 
Įstatymu bus įteisinta jų veikla, 
nustatyta atsakomybė. Manoma, 
kad specialius mokymus galėtų 
rengti trys aukštosios mokyklos 
– Klaipėdos, Lietuvos sveikatos 
mokslų ir Vytauto Didžiojo uni-
versitetai.

Naująją monetą pristato jos kūrėjai piešinio autorė Jolanta 
Mikulskytė, gipsinį modelį padaręs Giedrius Paulauskis

Apdovanojimas JAV generolui 
Kovo 29 d. Lietuvos prezidentė susi-

tiko su JAV karinių pajėgų Europoje vadu 
generolu Philip M. Breedlove. Susitikime 
aptarta saugumo padėtis regione, JAV 
kariuomenės indėlis užtikrinant Baltijos 
valstybių saugumą, oro gynybos stiprin-
imo klausimai. Prezidentė JAV generolui 
įteikė valstybės apdovanojimą – ordino „Už 
nuopelnus Lietuvai“ Komandoro kryžių. 
Šis apdovanojimas generolui skirtas už 
ypatingą asmeninį indėlį ir pastangas, stip-
rinant Lietuvos  saugumą. Inf.

Ordino įteikimo iškilmės – Lietuvos prezidentė D. Grybauskaitė ir JAV karinių pajėgų 
Europoje vadas gen. Ph. Breedlove                                                             Ntr. R. Dačkaus 

Nauja pareigybė 
Lie tu vos res pub li kos spe-

cia liuo ju at ašė vals ty bės sie-
nos ap sau gos klau si mais Lie-
tu vos at sto vy bė je ES pa skir tas 
Eu ge ni jus Liu ben ka. Jis iki tol 
užė mė Vals ty bės sie nos ap-
sau gos tar ny bos (VSAT) Sie-
nos kon tro lės or ga ni za vi mo 
val dy bos Pa sie nio kon tro lės 
punk tų sky riaus vy riau sio jo 
spe cia lis to par ei gas. 

Vals ty bės sie nos ap sau gos 
tar ny ba pra ne ša, jog į spe cia-
lio jo at ašė par ei gas 37-erių  
E. Liu ben ka nuo ba lan džio 
4 die nos per kel tas pa si ra šy-
tu vi daus rei ka lų mi nis terio 
Sau liaus Skver ne lio įsa ky mu.

Dirb da mas Briu se ly je spe-
cia lu sis at ašė vals ty bės sie nos 
ap sau gos klau si mais pa dės 

įgy ven din ti Lie tu vos už sie-
nio po li ti ką vals ty bės sie nos 
ap sau gos sri ty je, už ti krins 
VSAT in te re sų at sto va vi mą 
ES ins ti tu ci jo se ir teiks tar-
ny bai or ga ni za ci nę, ana li ti nę 
ir ki to kią pa gal bą, su si ju sią 
su ES klau si mais vals ty bės 
sie nos ap sau gos sri ty je. 

E. Liu ben ka taip pat VSAT 
kom pe ten ci jai pri skir tais 
klau si mais derins pa si ren-
gi mą dar bui ES ta ry bos, 
Eu ro pos ko mi si jos ir ki to se 
dar bo gru pė se bei ko mi te-
tuo se, teiks pa gal bą VSAT, 
siek da mas pa dė ti tin ka mai 
per kel ti į valstybės tei syną 
nau jai pri im tus ES tei sės ak-
tus vals ty bės sie nos ap sau gos 
sri ty je, at sto vaus VSAT ES 

ins ti tu ci jo se ir tarp tau ti nė se 
or ga ni za ci jo se. 

Spe cia liuo ju at ašė vals ty bės 
sie nos ap sau gos klau si mais 
Lie tu vos at sto vy bė je ES E. 
Liu ben ka pa skir tas dve jų me-
tų terminui. Inf.

E. Liubenka – naujasis 
pareigūnas Lietuvos ats-
tovybėje ES



Kovo 8 dienos  vakarą Toronto 
Lietuvių Namuose įvyko „Paramos“ 
kredito kooperatyvo 64-asis metinis 
ataskaitinis susirinkimas, į kurį su-
sirinko beveik 100 kooperatyvo narių. 
Susirinkimą pradėjo ir visus pasveiki-
no „Paramos“ valdybos pirmininkė 
Rita Urbonavičius. Ji pristatė ir ki-
tus valdybos narius: vicepirmininką 
Kęstutį Draudvilą, sekretorių Arūną 
Morkūną, valdybos narius Tomą Kurą, 
Audrių Vaidilą, revizijos komiteto 
narius Edmundą Pamataitį ir Janę 
Macijauskaitę. MNP LLP išorės 
revizorių įstaigai atstovavo Joe Bates, 
o vidaus – Rick Belsby. Deposit Insu-
rance Corporation of Ontario (DICO) 
arba indėlių draudimo verslovei atsto- 
vavo Roman Sochaniwsky ir šios įstai- 
gos vadovas Andy Propawa. Į su-
sirinkimą atvyko ir Toronto Prisikėlimo 
kooperatyvo valdybos pirmininkas  
Jurgis Valaitis, valdybos narys Marius 
Rusinas, gen. direktorė (CEO) Linda 
Moroz, vyriausioji finansų buhalterė 
Violeta Jonušonienė. Hamiltono kredito 
kooperatyvui “ Talka” atstovavo valdy-
bos pirmininkas Marijus Gudinskas ir 
valdybos narė Karolina Zanon .

Valdybos pirmininkė pristatė ir „Para-

mos“ kredito kooperatyvo vadovus bei 
darbuotojus: gen. direktorių (CEO) 
Tarmo Lõbu, vykd. direktorę Nijolę 
Lewington, paskolų direktorę Ramunę 
Beattie, buhalterę Dalią Jankauskaitę, 
turto vadybos direktorių Andrių Utz ir 
įstatų vadovą Praną Vilkelį. 

Tomas Kuras perskaitė 72 mirusių 
buvusių kooperatyvo narių pavardes. Jų 

atminimas buvo pagerbtas tylos minute. 
Valdybos pirmininkė R. Urbonavičius 

savo pranešime atkreipė dėmesį, kad 
pradedant 65-uosius veiklos metus 
„Parama“ nenutolo nuo pagrindinių 
vertybių ir toliau lieka ištikima steigėjų 
principams. Kooperatyvas išlaiko ma-
žesnes paskolų palūkanų normas ir 
didesnius investicijų palūkanų kursus, 

neima jokių kasdieninės bankininkystės 
mokesčių už paslaugas. Savo kapitalą 
išlaiko pagal vyriausybės nustatytus 
reikalavimus ir kasmet dalį savo gauto 
pelno grąžina nariams. „Parama“ ir to-
liau yra pasiryžusi, kalbėjo pranešėja, 
remti lietuvių bendruomenę ir organi-
zacijas. Praėjusiais 2015 metais buvo 
skirta  $53,000 jų veiklai: jaunimo 
grupėms – 22%, sporto klubams – 13%, 
kultūros ir meno organizacijoms, pa-
rapijoms ir religinėms organizacijoms, 
krašto valdybai – po 14%, ir liku- 
sieji 18% išdalinti „Labdaros“ slau-
gos namams ir kitoms organizacijoms. 
Smagu išgirsti, kad „Parama“ ir toliau  
įsipareigoja naujomis paslaugomis ir 
puikiu aptarnavimu patenkinti narių 
lūkesčius. 2015 metais buvo įdiegta 
nauja paslauga – galimybė išmaniuoju 
telefonu (Smart Phone) įsidėti čekius į 
savo sąskaitą. Praėjusiais metais buvo 
patobulintas internetinis puslapis. Šiuo 
metu Index Linked Term Deposit leidžia 
nariams naudotis akcijų rinka. RESP 
investicija suteikia galimybę taupyti 
vaikų tolimesniam mokslui po vidurinės 
mokyklos.

Nukelta į 5-ą psl.
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Dr. Jonui Šliūpui 155-eri
1861 metų kovo 6, 7, 8 dienos, o kartais ir vasario 

23-oji (pagal senąjį kalendorių) skirtingų autorių ir 
šaltinių įvardijama kaip Jono Šliūpo gimimo diena. 
2016-ieji metai šiai iškiliai asmenybei – jubiliejiniai, 
155-ieji. Ta proga svarbu paminėti Jono Šliūpo indėlį 
kuriant Lietuvos valstybę bei prisiminti šio, net trijų 
(medicinos, humanitarinių ir teisės) mokslų daktaro 
idėjas ir pasisakymus.

Per gyvenimą J. Šliūpas buvo vadinamas įvairiais 
vardais: „laisvamanis“, „cicilikas“, „nevieriuonis“, 
„socialistas“, „aušrininkas“, nes, savo liberaliomis 
pažiūromis pralenkęs laiką, ne visada amžininkų buvo 

suprastas. Visgi bene tiksliausia Joną Šliūpą būtų pri-
siminti Lietuvos mylėtojo ir puoselėtojo vardu, nes tai 
jam pačiam buvo aukščiausias vertinimo kriterijus. Už 
nuopelnus Lietuvai Jonas Šliūpas apdovanotas 1928 
m. ir 1936 m. LDK Gedimino I ir II laipsnio ordinais, 
1933 m. – Latvijos Trijų žvaigždžių ordinu.

Jonas Šliūpas gimė žemaitiškojoje Šiaulių rajono 
dalyje, Rakandžių kaime, netoli Gruzdžių, Onos 
ir Stepono Roko Šliūpų, tvirtų valstiečių, šeimoje 
(36 ha). Tėvas ne tik ūkininkavo savo ūkyje, bet ir 
buvo samdomas gretimo dvaro ūkvedys, apylinkėje 
turėjo gerą vardą ir ne kartą buvo renkamas valsčiaus 
teisėju. O apie mamą Oną Vaitkutę, iš kurios išmoko 
lietuviškai skaityti, Jonas atsiliepia labai pagarbiai: 
„moterį aš visuomet vertinau aukštai, prisimindamas 
savo didžiai gerbiamos motinėlės ir jos pasišventimo 
namams bei gyvenimo vargus.“ 

Galbūt būtent meilės motinai nulemtas ir devy-
nioliktame amžiuje novatoriškas Jono Šliūpo požiūris 
apie moterų lygybę su vyrais. Mokslų daktaras moterų 
jungą bendruomenėje vadina krislu akyje ir atvirai 
pripažįsta savo domėjimąsi moterų emancipacijos 
klausimu: „Moteriškę visur stačiau lygiomis, jei ne 

aukščiau, su vyriškiais. 
Moteriai aš pašvenčiau 
rašinį Moteriškės religija 
ir knygelėje Apie vaikų 
auginimą, bei auklėjimą, 
rodos, aš nedariau skirtumo 
įvertinant elgesį moteriškės 
ar vyriškio. Lygybė, laisvė 
ir brolybė abiem lytim ver-
tingos ypatybės.“  

Minėtoje knygelėje Mo-
teriškės religija, išleistoje 
1927 m. Šiauliuose, Jo-
nas Šliūpas nagrinėja mo- 
ters padėtį nuo seniausių 
laikų per visus istorinius 
laikotarpius. Jis svars- 
to apie neigiamą religijos įtaką moterų teisėms, klaus-
damas, ar tikrai krikščionybėje, nors ir nėra poliga- 
mijos, moters padėtis visuomenėje geresnė negu 
pagonybės laikais: „Pavyzdžiui, Aigypte 2000, ar, 
kad ir 4000 m. imtum prieš mūsų ėrą, moteriškė buvo 
laisvesnė ir guodotinesnė, turi lygias teises su vyru, 
paveldi ir kontroliuoja nuosavybę. Nors poligamija 
vešėjo, betgi teisme moteriškė galėjo ginti save ir 
savo interesus; net n`ištikimybės atsitikime mais-
tas iš vyro namų jai nebuvo atsakomas. Moteriškė 
galėjo būti medikė, kunigė, karalienė. O kokia buvo 
padėtis pas krikščionis, sakykime, Bostone, 1850 
m.? Moteriškė negalėjo turėti jokios nuosavybės, 
užpelnytos ar paveldėtos. Moteriškė ar tekėjusi, ar 
netekėjusi negalėjo būti globėja ar įgaliotinė. Ji nebuvo 
asmuo. Ji nebuvo pripažinta kaip pilietė. Ji nebuvo 
vienetas, o tik nulius civilizacijos sumoje...“.

Raštuose išguldytas idėjas Jonas Šliūpas stengėsi 
įgyvendinti ir šeimoje. Su žmona Liudvika Mali-
nauskaite – Egle jis susipažino dar besimokydamas 
Mintaujos (Jelgava, Latvija) gimnazijoje, o susituokė 
1885 m. Amerikoje ir, kaip pats sako: „nors vargin-
gai, bet su meile gyvenova“. Šalia liberalių pažiūrų 
vyro netruko atsiskleisti žmonos talentai. Liudvika 
dar draugystės metais pradėjo rašyti Aušroje, jos 
eilėraščiai spausdinti Aglės ir Eglės slapyvardžiu. 
Atvykusi į Ameriką, jaunoji Šliūpienė įsijungė į vyro 
visuomeninį darbą jo leidžiamuose laikraščiuose. Ji 
buvo pirmoji lietuvė Amerikoje, kuri pasižymėdavo 
susirinkimuose prakalbomis, patriotiškomis deklaraci-
jomis. Jauniausios dukters Hipatijos žodžiais, „Kas ją 
girdėjo  kalbant, pasakojo, kad buvusi ugninga oratorė; 
dažnai pati savo mintimis ir žodžiais sujaudinta pra-

virkdavo ir klausytojai šluostydavosi ašaras.“
Stiprios moterys buvo ir abi Šliūpų dukterys: 

vyresnėlė Aldona tapo gydytoja, Amerikoje rinko 
aukas ir pati jas vežė Voroneže, Rusijoje, esančiai 
didelei lietuvių pabėgėlių kolonijai. Jauniausia dukra 
Hipatija gimė tėvui baigiant medicinos studijas 1891 
m. Ji buvo ištekėjusi už pirmojo nepriklausomos Lietu-
vos finansų ministerio Martyno Yčo, susilaukė keturių 
vaikų, kuriuos nuo 1920-ųjų, grįžusi į Lietuvą, padėjo 
auginti mama Liudvika. 1888 m. gimęs sūnus Kęstutis 
taip pat siekė aukštų tikslų, Viskonsine, JAV, baigęs 
fizikos mokslus, 1920 m. atvyksta į Kauną, kur savo 
žinias ir talentą skyrė Užsienio reikalų ministerijai, 
vėliau, iki mirties 1932 m., 10 metų profesoriavo 
universitete ir vadovavo fizikos katedrai. 

1928 m. balandžio mėn. po ilgos ligos Kaune mirė ir 
palaidota Liudvika Šliūpienė. Į Palangą Jonas Šliūpas 
persikėlė gyventi po to, kai, mirus pirmai žmonai, vedė 
antrą kartą – palangiškę Grasildą Grauslytę. Su ja 
1930 m. susilaukė sūnaus Vytauto Jono Šliūpo, kuris, 
pernai atšventęs 85-ąjį jubiliejų, gyvena Amerikoje.

Apžvelgus Jono Šliūpo šeimyninį gyvenimą, 
išsiskiria ypatinga šio vyro pagarba moteriai, šeimai 
bei tarpusavio santykių lygybei. Besikuriančioje 
Lietuvos valstybėje mokslų daktaras aktyviai veikė 
kaip visuomenininkas, liberalių pažiūrų žmogus. 
Moterį Lietuvoje jis matė ne tik kaip šeimos židinio 
kurstytoją, bet ir kaip lygiavertę vyrui, neabejingą 
politikai, pilietišką asmenybę. Plačiau apie daktarą 
Joną Šliūpą, jo veiklą ir gyvenimą galima sužinoti 
Palangoje, Vytauto g. 23a esančioje Dr. Jono Šliūpo 
memorialinėje sodyboje.

Muziejininkė Sigutė Bendikienė, ntr. iš archyvo

“Paramos” metai – sėkmingi

Iš k. Andy Propawa, DICO vadovas (CEO), Maria Mikelėnas-McLoughlin, 
narė, ir Tarmo Lõbu, ‟Paramos” gen. direktorius (CEO)

Dr. J. Šliūpas su savo šeima ir draugais Palangoje 

Paminklas aušrininkui dr. J. Šliūpui ir jo buvęs šeimos namas Palangoje 
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Pagal Kanados spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis

Kanados įvykių apžvalga
 “Paramos” metai – sėkmingi 
Atkelta iš 4-o psl.

Šiemet iš „ Paramos“ valdybos pasitraukia 
25-erius metus joje dirbęs Kęstutis Draudvila 
ir 17 metų – Arūnas Morkūnas. Jiems buvo 
padėkota už paaukotą laiką ir sąžiningai atliktus 
darbus, už dalijimąsi savo patirtimi ir sumany-
mais. Valdybos pirmininkė pasidžiaugė, kad, 
nežiūrint nepastovios ekonominės padėties, 
kooperatyvo aktyvai siekia daugiau kaip $230 
mln. „Parama“ užbaigė dar vienus pelningus 
metus ir toliau lieka didžiausiu (turinti per 
6,000 narių) kredito kooperatyvu visame pa-
saulyje. Pirmininkė padėkojo direktoriams, 
vadovybei ir darbuotojams už puikų darbą 
ir išskirtinį aptarnavimą. Baigdama savo 

pranešimą, kalbėtoja valdybos ir tarnautojų 
vardu išsakė padėkos žodžius už pasitikėjimą 
visiems kooperatyvo nariams, jau daug metų 
pasirenkantiems „Paramą“ savo pagrindine 
finansine institucija.

Kooperatyvo gen. direktorius Tarmo Lobu 
(anglų kalba) pranešė, kad 2015 metai „Para-
mai“ buvo sėkmingi. Aktyvų lygis padidėjo 
$10 mln. ir leido padidinti turimą turtą iki 
$233 mln. „Paramos“ pajamos prieš palūkanų 
išmokėjimus, pajamų mokesčius ir neišmokėtą 
investicijų pelną pasiekė $1,4 mln. Kalbėtojas 
pabrėžė, kad šiuo metu vis daugiau finansinių 
institucijų pradeda imti mokesčius už teikiamas 
paslaugas. “Parama“ ir 
toliau savo nariams teiks 
paslaugas nemokamai. 

Darbą gerinti padeda 
nuolatinis darbuotojų 
mokymasis. Praėjusiais 
metais Jolanta Zylinska, 
Adriana Turczyn, An-
drius Povilaitis, Andrius 
Utz baigė IFSE Mutual 
Funds programą. Svars-
tydamas apie ateitį, 
Tarmo Lõbu priminė 
būtinybę tobulėti, do-
mėtis naujovėmis, siek- 
ti konkurencingų palū-
kanų normų išlaikymo ir 
toliau gerinti aptarnavi-
mo kultūrą. Savo pranešimą gen. direktorius 
užbaigė dėkodamas valdybai ir darbuotojams 
už sąžiningą darbą, „Paramos“ nariams – už 
pasitikėjimą ir paramą. 

Paskolų direktorė Ramunė Beattie pranešė, 
kad „Paramos“ paskolų lygis 2015 metais 
išaugo $16,2 mln: tai asmeninės paskolos, 
vartojimo kreditai ir komercinės paskolos. 
Gera naujiena studijuojančiam jaunimui – nuo 
praėjusių metų jiems buvo pradėtos mokėti 
paskolos ir stipendijos. Studentai per ketverius 
metus turi galimybę pasiskolinti iki $60,000. 
Jaunas šeimas gali sudominti taupymo vaikų 
mokslui investicija RESP. Ji padeda tėvams 
taupyti savo vaikų studijoms po vidurinės 
mokyklos; nuo šių palūkanų pajamų nereikia 
mokėti mokesčių. Kanados vyriausybė prie šių 
santaupų prideda $7,200. 

Pastaraisiais metais „Parama“ patobu-
lino savo interneto tinklalapį ir pagerino 
aptarnavimą per mobiliuosius telefonus. „Labai 
svarbus ir naudingas, – kalbėjo Ramunė Bea-

ttie, – yra tiesioginis susisiekimas su nariais per 
elektroninį paštą. Praėjusių metų rudenį buvo 
pasiųstas pirmas „Paramos“ informacinis biule-
tenis. Ruošiamės ir ateityje taip pranešinėti apie  
naujienas ir veiklą“. Didžiausiu pasiekimu, 
pasak pranešėjos, buvo įvardinta nauja taip  
pavadinta Deposit Anywhere paslauga. „Para-
mos“ nariai išmaniuoju telefonu iš bet kurios 
vietos, jei tik yra interneto ryšys, gali čekį 
įsidėti į savo sąskaitą. 

Revizijos komiteto ataskaitą pristatė Janė 
Macijauskaitė. Ji trumpai paminėjo, kad kartu su 
revizoriais buvo patikrinta 2015 metų finansinė 
apyskaita, kurią „Paramos“ valdyba patvirtino. 
Pagal kredito kooperatyvų nuos-tatas ir tai-
sykles revizijos komitetas atliko visus darbus. 

Balsuojant buvo 
perrinkta ta pati 
patyrusių revizorių 
įstaiga 2016 me-
tams. Pranešimų 
aptarime dalyva-
vo „Paramos“ na-
riai, pateikdami 
įdomių klausimų  
ir pasiūlymų.

Šiais metais iš val- 
dybos pasitraukė 
du jos nariai K. 
Draudvila ir A. 
Morkūnas. Nomi- 
nacijų komisi-
jos vardu Tomas  

Kuras pristatė du naujus kandidatus Rimą 
Kružiką ir Darių Ross. Abu kandidatai aktyvūs 
lietuvių bendruomenės nariai. Rimas Kružikas 
turi geros patirties vadybos, informacijos ir 
technologijos srityse, dirbant su kredito koo-
peratyvais, Darius Ross patyręs žurnalistikoje 
ir ryšių srityje. Jis, būdamas studentu, dirbo 
„Paramoje“. Aklamacijos būdu jie išrinkti į 
valdybą trejų metų terminui.

 Šių metų visuotiniame susirinkime malonu 
buvo matyti ir jaunųjų „Paramos“ narių vei-
dus. Jau pirmaisiais metais, nutarus skirti 
stipendijas, sulaukta 15 studentų prašymų. 
Stipendijoms buvo skirta suma, mokant nuo 

$2,500 iki $250 visiems prašantiems. Valdybos 
pirmininkė Rita Urbonavičius asmeniškai įteikė 
stipendijas Livijai Čygas, Emilijai Biga, Linui 
Kairiui ir Jonui Juodžiui. Stipendijos paskirtos 
ir Martynui Širvinskui, Sophia Herrera, Ma-
tui Sriubiškiui, Ryan Baronaičiui, Madeleine 
Brown, Monikai Karnis, Kassandrai Kulnys- 
Douglas, Dainai Norkus, Rūtai Rėkus, Romui 
Šimkui ir Alexai Turūtai. 

Pasibaigus pranešimams ir svarstymams bei 
stipendijų įteikimui, valdybos pirmininkė R. 
Urbonavičius padėkojo visiems už dalyvavimą 
ir pakvietė pasivaišinti šaltais užkandžiais ir 
pabendrauti. Iš tiesų, smagu buvo įsitikinti, kad 
„Parama“ išliko ištikima jos steigėjų principams 
ir labai sėkmingai pradeda 65-uosius veik-
los metus. Belieka jai palinkėti ekonomiškai 
palankių, finansiškai stiprių ir visapusiškai 
sėkmingų naujų veiklos metų.

Janina Dzemionienė
Ntrs. K. Strumkienės

“Paramos” stipendininkai (iš k.) Emilija Biga, Livija Čygaitė, Rita 
Urbonavičius, ‟Paramos” vald. pirm., Linas Kairys ir Jonas Juodis

Susirinkimo svečiai

MIESTŲ ŠALIS
2011 m. 81% Kanados gy-

ventojų gyveno miestuose. 
2011 m. miestiečiais buvo 
tik 45% gyventojų. Remian- 
tis 2009 m. duomenimis, 
72% bendrojo vidaus produk-
to (BVP) buvo pagaminta 
šešiuose miestuose: Toronte, 
Montrealyje, Vankuveryje, Ed-
montone, Kalgaryje ir Otavoje. 
Kanados miestai kaip magnetas 
traukia naujai atvykusiuosius į 

Kanadą. Kaip teigia statistika, 
devyni iš dešimties imigrantų 
apsigyvena miestuose. To-
ronte, Montrealyje ir Vanku-
veryje apsigyveno beveik 
63% emigravusiųjų į Kanadą 
2006-2011 m. Kanados mies-
tai yra gana jauni. Gyventojų 
surašymo duomenimis, juose 
gyvena pastebimai daugiau 
žmonių iki 65 m. amžiaus negu 
kaimo vietovėse.

GENETIŠKAI PAKEISTI PRODUKTAI
Organizacija, kuri atstovau-

ja Kanados didžiąsias gran-
dinines maisto parduotuves, 
teigia, kad genetiškai pakeistų 
maisto produktų pardavimas 
yra patvirtintas Health Canada 
ir Canadian Food Inspection. 
Kanados spauda kalbėjosi su 
Loblaw Cor. Ltd., Metro Inc. 
ir Sobeys Inc. ir domėjosi, 
ar jų parduotuvėse bus par-
davinėjami genetiškai pakeisti 
produktai, tokie, kaip Innate 
bulvės ir Arctic obuoliai. Jeigu 
taip, ar bus pažymėta, kad jie 
genetiškai pakeisti. Klausi-
mai buvo persiųsti ir Kana-
dos mažmeninės prekybos 
tarybai. ‟Mes esame įsitikinę, 
kad tokie produktai yra saugūs 
vartojimui, ir tik saugūs varto-
jimui produktai yra patvirtinti 
pardavimui”, – sako David 
Wilkes, tarybos vyriausybės 
ir maisto parduotuvių ryšių 
skyriaus vyresnysis vice-
prezidentas.– ‟Nėra jokio 
reikalo nurodyti, ar produktas 
yra genetiškai pakeistas, ar ne, 
todėl tai nurodyti ir nebus rei-
kalaujama”. 

JAV įsikūrusi J.R. Simplot 
verslovė teigė gavusi Health 
Canada ir Canadian Food 
Inspection laiškus, kad gali 
parduoti savo Innate bulves, 
kurios ne taip greitai pajuo- 
duoja sutrenktos ar įpjautos ir 
yra tinkamos valgyti žmonėms 
bei šerti gyvulius. Teigiama, 
kad šių bulvių maistinės 
savybės tokios pačios kaip 
ir genetiškai nepakeistų. 
Jos gali būti sodinamos ir 
pardavinėjamos Kanadoje 
jau šiais metais. Pernai jos 
jau buvo parduodamos JAV 
kaip White Russet bulvės ir 
niekur nebuvo minima, kad 

jos užaugintos, taikant bio-
technologijas.

Maždaug prieš metus 
Health Canada patvirtino 
neruduojančius supjausčius 
Arctic obuolius, kurių veislė 
išvesta Britų Kolumbijoje 
Okanagan Specialty Fruits Inc. 
Šių obuolių parduotuvėse dar 
nėra, nes užtruks keleri metai, 
kol užaugs obelys. 

Canadian Biotechnology Ac-
tion Network (CBAN)  pernai 
apklausė 1,005 kanadiečius, 
ir 88% iš jų norėjo, kad būtų 
pažymėta, ar maistas yra 
genetiškai pakeistas. Paklaus-
ti, ar jie pirktų genetiškai pa-
keistomis savybėmis produk-
tus, 50% atsakė, kad priklauso, 
kokios rūšies maistas, 25% 
teigė, kad tikrai nepirktų, o 
14% pirktų net nesuabejoję. 
Vienai šeimai priklausančiose 
grandininėse maisto parduo-
tuvėse Longos, kurių Toronto 
apylinkėse yra apie 30, ir jų 
internetinėje parduotuvėje  
GroceryGateway.com, kur 
produktus galima užsisakyti 
tiesiai į namus, neparduoda 
genetiškai apdorotų produktų ir 
neplanuoja parduoti. ‟Mes dir-
bame su gamintojais, kurie yra 
genetiškai nepakeistų produktų 
projekto dalis”, – sako atstovė 
spaudai Rosanne Longo.

Didžiosios JAV verslovės: 
Campbell Soup Co., General 
Mills Inc., Kellogg Co., Mars 
Inc. – pareiškė savo noru pažy-
mėsiančios, ar produktas yra 
genetiškai pakeistas.

Sobeys atstovas spaudai 
teigia, kad jie norėtų parduoti 
maisto produktus, kurie nėra 
paliesti biotechnologijos ir 
ieško daugiau tiekėjų, siūlančių 
tokius produktus.

KUR DĖTI PLASTMASĘ?
Montrealio meras Denis 

Coderre, nusprendęs iki 2018 
m. uždrausti plastmasinius 
maišelius mieste, nieko rimto 
nepareiškė dėl plastmasinių 
butelių. Kanados gėrimų 
bendrovė, atstovaujanti to-
kioms verslovėms kaip Coca-
Cola, Pespsi Co. ir Nestle, 
pasamdė agentą, kuris tartųsi 
su miesto valdžia. ‟Mes ne-
manome, kad plastmasinių 
vandens butelių uždraudimas 
yra išeitis”, – sako pasamdyta-

sis Martin-Pierre Pelletiere, 
teigdamas, kad iš žmonių būtų 
atimta teisė rinktis. Apie du 
trečdalius žmonių perka van-
dens butelius vietoje kitokių 
gėrimų pakuočių. Pramonė 
nori, kad miestas ieškotų būdų 
perdirbti butelius. 

Daugiau negu 80 Kana-
dos miestų ir miestelių turi 
plastmasinių vandens butelių 
naudojimo apribojimų. Mont-
realis – taip pat.
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Lietuvių telkiniuose

• Mūsų parapijos metinis susirinkimas bus balandžio 17, 
sekmadienį, po 3 v.p.p. Mišių parapijos salėje. Visus kviečiame 
dalyvauti.

• Iš anksto pranešame, kad šiais metais metinė lietuvių 
šventkelionė į Midlandą bus rugpjūčio 28, sekmadienį. Ten 
galėsime iškilmingai įžengti pro šventąsias Gailestingumo 
metų duris ir pasimelsti  Lietuvos kankiniams, kurių garbei šalia 
šventovės stovi lietuviškasis kryžius. 

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Balandžio 10, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už Vaičiulių 
mirusius. 

LONDON, ON 

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 110 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

Smagi žiema mokykloje
Kalėdų laikotarpis Kalgario 

lituanistinėje mokyklėlėje buvo 
kupinas smagių akimirkų: 
gruodžio mėnesį mokiniai atliko 
užduotis, susijusias su Kūčių 
papročiais, mokėsi eilėraščių, 
dainelių ir šokių, tinkančių šiam 

laikotarpiui. Gruodžio 19 d. vai-
kai su mokytojomis parengė 
tėveliams spektakliuką apie 2 
vaiduokliukus: gerąjį ir blogąjį 
(mokytojos Daiva ir Aida), kurie 
gyveno ant mokyklos stogo ir 

labai norėjo su vaikais sutikti 
šventas Kalėdas. Mokiniai buvo 
pasipuošę kūrybingomis senio 
besmegenio, snaigių kaukėmis 
ir minė tėvams mįsles, skėlė juo-
kingus anekdotus ir su muzikos 
mokytoja Irina Tamuliene sma-

giai šokio linksmus lietuviškus 
šokius. Po spektaklio mokiniai 
rado Kalėdų senelio laišką bei 
skanias ir sveikas dovanėles.

Sausio mėnesio pirmąją 
pamoką skyrėme lino ke-

liui. Mokyklą aplankė viešnia 
Violeta Levandauskienė, kuri 
supažindino mokinius su lino 
istorija, įvairiais darbais, kuriuos 
reikia atlikti, kol linas tampa 
puikiu audiniu. Pamokos metu 
mokiniai praturtino savo žodyną 
naujais žodžiais: kulti, verpti, 
sušiaušti, plaušus iššukuoti, 
mindyti ir pan. Pamokos pa-
baigoje vaikai padarė lininius 
paukštelius, kurie gali papuošti 
Velykinį stalą. Mokiniai ir 
tėveliai ragavo karštų bulvių 
su lupynomis, apvoliodami jas 
maltose ir keptose sėmenyse.

Vasario mėnesio sekmadienį 
visi „išvarėme žiemą“ ir buvome 
pasiruošę sulaukti pavasario.

Prieš Velykas su mokiniais 
netradiciniais motyvais margi-
nome kiaušinius – juos pavers-
dami zuikučiais, vištytėmis 
ir net personažais iš vaikų 
pamėgtų filmų.

Mokykloje vaikai ne tik 
mokosi teisingai rašyti, skaityti, 
sužinoti naujų ir įdomių faktų iš 
Lietuvos istorijos, bet ir susitikti 
su savo bendraamžiais, pasida- 
linti savo nuotykiais ir įspū-
džiais, padainuoti ir pašokti.

Linkime visiems šiltų ir gražių 
šventų Velykų...

Aida Labanauskienė, 
Kalgario Vytauto Didžiojo 

lituanistinės mokyklos 
mokytoja ir vadovė

Po Kalėdinio spektaklio su mokytojomis Aida Labanauskiene 
ir Daiva Vareikaite

Su Violeta Levandauskiene iš pakulų susukome paukščiukus

Mokiniai su iš kiaušinių sukurtais Velykų personažais. Moky-
toja ir mokyklos vedėja Aida Labanauskienė ir mokytoja 
Daiva Vareikaitė

Šv. Velykų Mišias gražiomis gėlėmis išpuoštoje Mary Im-
maculate šventovėje labai iškilmingai atnašavo kun. Nerijus 
Šmerauskas

Londonietė Salomėja Pargauskienė  kovo 25 d. atšventė 102-
ąjį gimtadienį                                      Ntrs. A. Valaškevičienės

KALGARIS

ESTIJA
Lietuvos užsienio reikalų 

viceministeris Mantvydas 
Bekešius Taline kovo 23 dieną 
su Estijos pareigūnais aptarė 
Lietuvos ir Estijos politiką tau-
tinių bendruomenių atžvilgiu, 
pasirengimą abiejų valstybių 
šimtmečio minėjimui 2018-ai-
siais ir Estijos pasiruošimą pir-
mininkauti Europos Sąjungos 
tarybai 2018 metų pirmąjį 
pusmetį. Vizito metu Lietuvos 
ambasadoje taip pat surengtas 
susitikimas su kelių kartų Es-
tijos lietuvių bendruomenės at-

Susitikimo Taline (Estija) dalyviai
stovais. Viceministeris pabrėžė, 
jog kiekvienas lietuvis svečioje 
šalyje yra savo valstybės am-

basadorius ir džiaugėsi, kad 
Estijos lietuvių bendruomenė 
veikia ir yra pastebima.  

URM inf ir ntr.



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

GIC
YPATINGAS

pasiulymas

16 menesių 
Tik naujiems inašams˛

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

Laikina 

Investavimo 

Galimybe

2.20%
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Įsivaizduokime – 1,800 
šokėjų iš viso pasaulio kar-
tu šoka pasipuošę tautiniais 
drabužiais ir tai daro iš visos 
širdies. 2016 m. liepos 3 d. JAV 
Baltimorės mieste rengiama 15-
oji Šiaurės Amerikos lietuvių 
tautinių šokių šventė. Šventės 
tema pasiskolinta iš Bernardo 
Brazdžionio eilėraščio  Šaukia 
ten tave kelionė. Nuo 1957 m. 
dešimtys tūkstančių šokėjų 
švęsti savo lietuviškumą per 
dainą ir šokį renkasi Šiaurės 

Amerikoje – Čikagoje, Klyv-
lande, Toronte, Hamiltone, Los 
Andželes bei Bostone. Šiais 
metais Baltimorėje dalyvaus 
50 šokių grupių iš Kanados, 
Lietuvos, Švedijos, Anglijos, 
Izraelio bei JAV. 

Baltimorės miestui suteikta 
garbė surengti 2016 m. šokių 
šventę ir šia proga tikimasi 
pasveikinti Jus, atvykusius į 
žavingą miestą (Charm City). 
Būsite sužavėti gyvu, išskirtiniu 
miestu, kuris didžiuojasi savo 

lietuvių paveldu. Liepos 3 
d. Baltimorės ir Vašingtono 
lietuvių bendruomenės džiugiai 
ir nekantriai lauks atvykstančių 
į 15-ąją šokių šventę!

Atnaujinkime senas drau-
gystes ir užmegzkime naujas.

Algis Šilas ir Deanna 
Izabelė Howes,

 šokių šventės org. komiteto 
spaudos ir informacijos 

ryšininkai

SEKITE MUS:  www.sokiusvente2016.org
“Twitter”:  @svente2016
“Facebook”:  facebook.com/svente2016
“Instagram”:  instagram.com/svente2016

Prisijunkite prie Šokių šventės pranešimo sarašo:  info@sokiusvente2016.org

Turite klausimų? Parašykite žinutę:  info@sokiusvente2016.org

Daugiau informacijos apie Baltimorės miestą:  http://baltimore.org/

Mount Vernon rajonas, Baltimorė

ATRASKITE KELIĄ Į BALTIMORĘ

Garbingas svečias 

Nuoširdžiai dėkojame Kauno 
arkivyskupui emeritui Sigitui 
Tamkevičiui,SJ, už gavėnios 
susikaupimo pravedimą vasa-
rio 27 d. Šv. Alfredo  šventovės 
koplyčioje St. Catharines mies-
te. Mišias aukojo arkivyskupas 
ir su Hamiltono klebonu Pau-
lium Rudinsku, OP. Atidžiai 
klausėmės jo pamokslo tėviškų 
žodžių apie Dievo Gailestingu-
mo metų prasmę. Skaitinius iš 
šv. Rašto skaitė Hamiltono parapijos valdybos 
narė Vida Verbickienė. Po Mišių visų dalyvių 
vardu svečią sveikino Stasė Zubrickienė, trum-
pai supažindindama su čia buvusia pranciškonų 
įsteigta lietuviška misija ir Angelų Karalienės 
parapija, veikusia 52 metus. Kaip padėkos 
ir nuoširdumo ženklą gėlių puokštę, perrištą 

trispalviu kaspinu, svečiui įteikė Elžbieta ir 
Danielė Černyak. Arkivyskupas S.Tamkevičius 
pastebėjo, kiek daug išeivijos lietuviai prisidėjo 
prie tėvynės laisvinimo nenuilstama pagalba 
– šalpa. Po programos vykome į restoraną 
vakarienės. Po to, kai maistas buvo palaimintas, 
kėlėme taures už garbingą svečią ir Lietuvą, 
vakarienę baigdami maloniu pabendravimu.

Stasė Zubrickienė

ST. CATHARINES, ON 

Kauno arkivyskupas emeritas Sigitas Tamkevičius, SJ, ir Ha- 
miltono klebonas kun. Paulius Rudinskas, OP, su St. Ca-
tharines gavėnios susikaupimo dalyviais             Ntr. J. Bieliūno



Prisiminimai apie tėvą 
ir Kauno radiją 

Šiais metais Lietuva rengiasi švęsti savo radijo 
90-ties metų sukaktį. Todėl man, gimusiam ir 
augusiam Kauno radijo stoties aplinkoje, nori-
si prisiminti ir nors trumpai aprašyti tą stotį ir 
jos kūrėją bei steigėją, mano tėvą inžinierių 
Aleksandrą Stankevičių. Jis buvo tos stoties 
viršininku nuo 1934 – 1940 m.m. Jam vadovau-
jant, buvo įrengtos radijo studijos S.Daukanto 
gatvėje ir Laisvės alėjoje.

Mano tėvas, baigęs Paryžiaus universitetą ir 
gavęs radijo inžinieriaus diplomą, praktiką at-
liko Société Française Radioélectrique (S.F.R.) 
verslovėje, su kuria jis 1925 m. sugrįžo į Lietuvą 
statyti pagal savo projektą Kauno radijo stotį.

A. Stankevičius, mokėdamas prancūzų kalbą, 
atstovavo Lietuvai ir gynė jos reikalus įvairiose 
radijo ir telekomunikacijos konferencijose  
įvairiose pasaulio valstybėse. Vienoje tokioje 
konferencijoje jis iškovojo Lietuvai ilgiausią 
radijo bangą Europoje. Už nuopelnus Lietuvai 
jis buvo Lietuvos prezidento A. Smetonos ap-
dovanotas 1935m. vasario 16 d. LDK Gedimino 
ordinu, yra padėjęs konferencijose Estijai ir 
Latvijai, nes šios valstybės buvo kiek atsili-
kusios toje srityje, ir kartais jam tekdavo joms 

atstovauti. Tai įvertindama Latvijos vyriausybė 
1936 m. lapkričio 1 d. Aleksandrą Stankevičių  
apdovanojo Latvijos Trijų žvaigždžių ordinu.

Lietuvai atgavus Vilnių, tėvas ir kiti radijo 
stoties tarnautojai kartu su Lietuvos kariuomene 
įžengė į Vilnių ir perėmė lenkų valdomą Vilniaus 
radijo stotį. Visai prieš sovietų okupaciją tėvas 
pradėjo statyti pagal savo projektą naują, daug 
galingesnę radijo stotį Sitkūnuose, bet sovietams 
okupavus Lietuvą turėjo pasitraukti iš Lietuvos 
į Vakarus, kur dirbo toje pačioje prancūzų ryšių 
verslovėje. Jis mirė 1952 Montrealyje.

Liudas Stankevičius
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Pagal Lietuvos spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis      

Lietuvos kultūros žinios
NOBELIO PREMIJA – LIETUVIUI?
‟Atradimas, sukelsian-

tis perversmą viso pa-
saulio moksle,” – taip apie 
profesoriaus Virginijaus 
Šikšnio genų patentavimo 
technologiją kalba jo kole-
gos. Paprašytas apie tai pa-
pasakoti, autorius jį pradėjo 
lyginti su tekstu. Jei rašote 
žodį ir padarote klaidą, 
netinkamą žodį galite iškirpti 
ir vietoje jo įrašyti tinkamą. 
Jo patentuota genų redaga-
vimo technologija pakeisti 
leidžia netinkamas DNR 
molekules, kurios suke-
lia įvairias genetines ligas. 
‟Galime pašalinti genetinių 
ligų elementus ir įdėti nau-
jus. Tada organizmas įgis 
naujų savybių,” – sako V. 
Šikšnys. Jam ir jo kolegoms 
pavyko išrasti ‟žirkles”, 
kurios padės ištaisyti klai-
das DNR molekulėse. Iki 
šiol genetines ligas galima 
buvo tik gydyti, o šis būdas 

leis jas pašalinti arba rasti 
naujų vaistų jau sergan-
tiems žmonėms. ‟Kol kas 
bandomos galimybės labo-
ratorijoje. Kelias nuo vaistų 
suradimo iki gydymo yra 
labai ilgas. Jie turi būti labai 
saugūs, todėl dešimtmečiais 
teks tikrinti, ar jie neturi 
pašalinių veiksnių”. Šis 
išradimas galės padėti gydyti 
ir kai kurias vėžio formas. 

‟Šis atradimas – kaip Pan-
doros skrynia. Mokslininkai 
atrado tokią sistemą, kurią 
galima panaudoti įvairiems 
dalykams. Čia gali būti la-
bai naudingų dalykų, bet gali 
būti ir labai negerų,” – sako 
Česlovas Venclovas, Vilniaus 
universiteto bioinformatikos 
skyriaus vadovas. 

Kovo viduryje profesoriui 
V. Šikšniui pirmą kartą šalies 
mokslo istorijoje įteiktas 
Warren Alpert apdovanoji-
mas.

OLIMPIADA PRADINUKAMS
Kovo 22 dieną Vilniuje, 

Karalienės Mortos mokyklo-
je, įvyko pirmoji pradinių 
klasių moksleiviams skirta 
Gamtos mokslų olimpiada. 
Joje iš viso dalyvavo 900 
vaikų iš įvairių Vilniaus 
mokyklų. Baigiamajame 
etape varžėsi 47 geriausieji.

Šios olimpiados tikslas – 
sudominti pradinio amžiaus 
vaikus gamtos mokslais: 
tyrinėti, bandyti, eksperi-
mentuoti, kelti hipotezes. 
Olimpiada išsiskyrė tuo, kad 
joje buvo ne tik teorinė, bet 
ir dvi praktinės dalys – tiria-
moji ir eksperimentinė, tad 
mokiniai galėjo praktiškai 
išbandyti ir patikrinti teo-

rines žinias!
„Keista, kad iki šiol Lie-

tuvoje Gamtos mokslų olim-
piados pradinukams tiesiog 
nebuvo. Vaikai jau pradi-
niame amžiuje ypatingai 
nori tyrinėti, kelti klausi-
mus, jiems įdomūs fizikiniai, 
cheminiai reiškiniai. Neabe-
jojame, kad tai jiems – didelė 
šventė, nes jiems smagu ban-
dyti, klausti, aiškintis. Šiame 
renginyje vaikams suteikėme 
visišką laisvę savarankiškai 
tyrinėti, naudojant informa-
cinius šaltinius – iPad’us, 
knygas”, – sakė Karalienės 
Mortos mokyklos direktorė 
L. Jazgevičienė.

ŠIEK TIEK STATISTIKOS
Kaip teigia Lietuvos švie-

timo ir mokslo ministerijos 
komunikacijos skyrius, pir-
mosios lituanistinės mokyk-
los užsienyje pradėjo veikti 
pokario metais, kai lietuvių 
išeiviai suvokė, kad tik litua-
nistinių mokyklų tinklas gali 
padėti jiems perduoti lietu-
vybės dvasią ne tik vaikams, 
bet ir vaikaičiams. Šiuo metu 
Švietimo ir mokslo ministeri-
ja globoja 10-ties lietuviškų 
formaliojo ugdymo mokyklų 
užsienyje veiklą: keturios iš 
jų veikia Lenkijoje, dvi – 
Baltarusijoje, po vieną – La-
tvijoje, Rusijoje, Vokietijoje 
ir Belgijoje. Jose iš viso mo-
kosi beveik 2,000 mokinių, 
dirba 47 Švietimo ir mokslo 
ministerijos išsiųsti mokyto-
jai. Ministerija taip pat koor-

dinuoja 168 lituanistinių mo-
kyklų, kuriose mokosi apie 
7,000 mokinių, veiklą. Lietu-
vos statistikos departamento 
duomenimis, pasaulyje yra 
beveik 3.7 mln. lietuvių, iš 
jų Lietuvoje gyvena apie 3 
mln. (83%), užsienio vals-
tybėse – apie 620,000 (16.9 
%). Dauguma užsienio lietu-
vių apsigyvenę Europoje (82 
%), 13.7% gyvena Šiaurės 
Amerikoje, likusieji 4.3 % 
 – kituose žemynuose.

Kas penktas užsienio 
lietuvis gyvena Jungtinėje 
karalystėje, kas septintas – 
Rusijos federacijoje, kas de-
šimtas – Lenkijoje. Lietuvių 
skaičiumi išsiskiria Kanada 
(7.9 %), Vokietija (7 %), Ai-
rija (6.4 %), JAV (5.8 %) ir 
Latvija (5.6 %).

Iš Lietuvos valstybės istorijos 

KAUNO RADIJUI – 90
Tą istorinę dieną – 1926 m. birželio 12 – ąją, 7 valandą vakaro, 

iš Kauno radijo stoties į eterį nuskriejo šaukiniai: „Alio, alio – 
Lietuvos radijas – Kaunas“. Pranešėjas Petras Spaičys, pasakęs 
„Labą vakarą“, perskaitė sveikinamąjį žodį. Pirmą kartą Lietuvos 
radijas prakalbo lietuviškai.

Informacijos perdavimo ir priėmimo radijo bangomis techninės 
priemonės Lietuvoje pradėtos kurti 1910 m., kai carinės Rusijos 
armijos ryšių tarnybos dalinys pradėjo statyti „Telefunken“ firmos 
1,5 kW galios radiotelegrafo stotį Kauno tvirtovės Žaliakalnio 
forte. Pirmojo pasaulinio karo metu stotimi naudojosi vokiečiai, 
o karui pasibaigus, 1919 m. perdavė ją tuomet jau nepriklausomos 
Lietuvos kariuomenei. Ši data laikoma Lietuvos radijo gimta-
dieniu. Prisimindamas Lietuvos radijo 90-ąjį gimtadienį, Liudas 
Stankevičius, gyvenantis Montrealyje, atsiuntė savo prisiminimus 
apie tėvą Aleksandrą Stankevičių  ir jo darbą Kauno Radiofone.

Inž. A. Stankevičius, vienas 
iš Kauno radijo vadovų tar-
pukario metais

Lietuvos menininkai Europoje 
Vokietijoje kovo mėnesį  Niurnbergo miesto 

bibliotekoje, Erlangeno knygyne „Ex Libris“ 
lietuvių literatūros salonų programoje buvo 
pristatytas Izraelyje gyvenančio žydų - lietu-
vių rašytojo Grigorijaus Kanovičiaus vokiškai 
išleistas romanas Kaddisch fur mein Schtetl 
(Miestelio romansas). Jį išleido gerai žinoma 
vokiečių leidykla „Aufbau Verlag“, į vokie-
čių kalbą išvertė Ganna-Maria Braungardt. 
G. Kanovičiaus knygą Miestelio romansas 
ir jo kūrybą Niurnberge ir Erlangene pristatė 
LR kultūros atašė Vokietijoje G. Žaidytė. Apie 
Rytų Europos žydų kultūros istoriją pasakojo 
Judisches Werkstatt Niurnberg vadovė Lilia 

Antipow, tekstus iš knygos skaitė Uri Faber. 
***
Vasario pabaigoje Plymouth (D.Britanija) 

vykusiame 11-jame šiuolaikinės muzikos fes-
tivalyje Peninsula Arts 2016  naują kūrinį pje-
sę simfoniniam orkestrui Shadows (Šešėliai) 
pristatė Lietuvos kompozitorius Linas Baltas. 
Linas Baltas savo naują kūrinį paskyrė 2015 
metų lapkričio 13 dienos Paryžiaus teroro akto 
aukoms atminti. Shadows premjera įvyko va-
sario 27 d. Plymouth universiteto naujoje “The 
House” koncertų salėje. Jį atliko “Ten Tors” 
orkestras, diriguojamas festivalio meno vadovo 
Simono Ible.

A.A. Jonyno kūryba Italijoje 
Kovo 30 – balandžio 2 d.d. literatūros – po-

ezijos skaitymuose Italijoje  pristatyta poeto 
Antano A. Jonyno 2016 metais išleista poezi-
jos rinktinė italų kalba Camera poetica (liet. 
Poetiškas kambarys). Knygos pristatymai vyko 
dviejuose Italijos miestuose  – Vičenzos mieste, 
tęstiniame renginyje  Poetry Vicenza , o Veneci-
joje poeto kūryba bus pristatoma renginyje In-
croci di civiltà (liet. Civilizacijų kryžkelės).  A.A. 
Jonyno kūrybą  Italijoje pristatė italų kalbinin-
kas, baltistas, lietuvių literatūros vertėjas į italų 

kalbą bei Pizos universiteto profesorius Pietro 
Umberto Dini, išvertęs ir sudaręs rinktinę į italų 
kalbą. Antanas A. Jonynas – poetas, eseistas, 
vertėjas, Lietuvos valstybinės kultūros ir meno 
premijos (2003) laureatas, šiuo metu – rašytojų 
sąjungos pirmininkas. Poeto kūrybos darbai jau 
yra išversti į anglų, vokiečių, prancūzų, rusų, 
švedų ir kt. kalbas. Į italų kalbą Antano A. Jo-
nyno eilėraščiai taip pat jau yra išversti anksčiau, 
tačiau poezijos rinktinė į italų kalbą sudaryta 
ir išversta pirmą kartą.                                Inf.

Iš šio pastato 1926-aisiais metais pirmą kartą 
pasigirdo lietuviškas pranešimas „Čia Lie-
tuvos radijas“ 
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Krepšinio emigrantai: ar užsienio lietuviai 
reikalingi Lietuvos krepšiniui?

Pradžia nr. 13
E. Budraitis 

Neaišku, kuo I.Brazdeikis taps ar netaps, ir 
tai nėra svarbiausia. Tai – pavyzdys situacijos, 
su kuria ateityje Lietuvos krepšinis susidurs 
vis dažniau. Beje, pagal FIBA nuostatus, iki 
17-o gimtadienio rinktinei atstovavę žaidėjai dar 
gali pakeisti komandą. Tad I.Brazdeikis, kuris 
prastai kalba lietuviškai, dar galėtų prisijungti 
prie Lietuvos rinktinės. Bandymas I. Brazdeikį 
prijungti prie Lietuvos krepšinio nebūtų pirma-
sis bandymas kreiptis į išvažiavusiuosius. Apie 
tai esu anksčiau rašęs savo Facebook puslapyje: 
1991 m. naujienų agentūra „AP“ skelbė, kad 
Lietuva kartu su JAV turėjo būti pagrindinėmis 
kandidatėmis žaisti 1992 olimpinių žaidynių 
finale, jei Šarūnui Marčiulioniui ir Arvydui Sa-
boniui būtų pavykę įtikinti reikiamus žmones 
ir padėti trims lietuviškas pavardes turintiems, 
bet niekada Lietuvoje negyvenusiems žaidėjams 
gauti lietuviškus pasus ir prisijungti prie Lietu-
vos rinktinės. Buvusi Konektikuto universiteto 
žvaigždė ir NCAA čempionas, 211 cm ūgio 
Chuckas Aleksinas jau buvo nusiuntęs visus 
reikalingus dokumentus, NBA naujokų biržoje 
17-u šaukimu pasirinktas Leo Rautins davė 
žodinį sutikimą. Ne patriotiškų paskatų vedamas 
Eurolygos čempionas Joe Arlauckas svarstė 
ilgiausiai. Bandymas įvyko, planas nepavyko, 
užsienio lietuviai lietuviškų pasų negavo, o Lie-
tuvos rinktinė užėmė trečiąją vietą. Nors tai 
buvo seniai, žymiausi užsienio lietuvių pėdsakai 
Lietuvos krepšinyje buvo palikti 1937 ir 1939 
m., kai pirmąją Europos čempionų rinktinę 
ruošė Amerikos lietuvis Feliksas Kriaučiūnas, 
o 1939 m. Lietuvą į priekį vedė 1936 metų 
auksinės olimpinės JAV rinktinės kapitonas 
Pranas Lubinas. Kanadoje 27 metus gyvenan-
tis Pranas mano, kad kol kas Lietuvos sportas 
žengia kartu su bendra Lietuvos politika – tolsta 
nuo užsienio lietuvių ir negeba užmegzti ryšių. 
Pateikiu dar vieną netaisytą, skeptišką užsienio 
lietuvio laišką: „Lietuva visiškai nesudominta 
lietuviais, gyvenančiais kitose pasaulio šalyse, 
jų pasiekimais bei problemomis. Kodėl taip 

sakau? Apie Igną bandžiau Lietuvai pranešti 
jau praėjusį pavasarį: toks talentas auga, gal 
reikėtų juo įdėmiau susidomėti. Deja, jokio 
susidomėjimo nesulaukiau – Lietuvos spe-
cialistams gal atrodė, kad čia tik dar vienas iš 
daugelio laiškų apie „perspektyvų žaidėją“, 
kokių Lietuvoje „šimtai“. Gaila, nes Ignas, 
jei išvengs traumų, tikrai nueis toli. Manau, 
toliau nei bet kuris dabartinėje Lietuvos U16 
rinktinėje žaidžiantis žaidėjas. Sakau, nes žinau 
Igno sugebėjimus ir asmeniškai treniravau vieną 
iš dabartinės Lietuvos rinktinės U16 žaidėjų. 
Tad galiu palyginti žaidėjų meistriškumo lygį. 
Man keista, kiek mažai Lietuvos žmonės žino 
apie lietuvių emigrantų pasiekimus, nebūtinai 
įvairiose sporto šakose, bet ir mokslo, filmų 
srityse. Labai greitai liko užmiršta, kad 50% 
tautos ar jų palikuonių gyvena už Lietuvos 
ribų. Tie žmonės ne tik sunkiai dirbo, bet turėjo 
šeimas, vaikus, kurie sportavo ir kažko gyve-
nime pasiekė. Įdomu būtų palyginti, kas daugiau 
užaugino pasaulyje žinomų sportininkų bei kitų 
sričių atstovų: ar Lietuva, ar pasaulyje gyvenan-
tys lietuvių emigrantai? Kalbant apie krepšinį, 
vien Kanados rinktinėse žaidė 6 lietuvių kilmės 
krepšininkai. Keturi vyrų rinktinėse (3 žaidė 
NBA), 1 moterų rinktinėje ir, aišku, Ignas. Buvo 
3 lietuvių kilmės daugkartiniai Kanados stalo 
teniso čempionai, dukart Kanados šachmatų 
čempionas, Nacionalinės ledo ritulio lygos 
(NHL) žaidėjas, atstovaujantis Kanadai. Ir da-
bar jaunimas sportuoja, ir talentingų lietuvių 
kilmės žaidėjų yra JAV, Kanadoje, Australijoje, 
vis daugiau atsiranda Vakarų Europos šalyse. 
Reikia tik jais susidomėti ir juos pakalbinti, 
kol nėra per vėlu.” Lietuvos gyventojų skaičius 
toliau mažėja, bendra šalies politika dėl kreip-
imosi į išvažiavusius – nesikeičia (neegzis-
tuoja). Praėjusiais metais – dar minus 46,500.  
I. Brazdeikis – ne pirmas, bet naujausias Lie- 
tuvos krepšinio laukiančio ir ateityje su 
besitęsiančia emigracija didėsiančio iššūkio 
pavyzdys. Ar Lietuvos krepšinis taps išimtimi 
Lietuvoje? O gal nereikia?

Straipsnis iš tinklalapio www.krepsinis.net 
PABAIGA 

Sportas

Apie sportą –mokslininkai ir sportininkai
Pasaulio lietuvių sporto sąjunga, Lietuvos 

sporto universitetas, Lietuvos olimpinė akade-
mija rengia pirmąją pasaulio lietuvių mokslinę 
konferenciją Pasaulio lietuvių sporto istorija ir 
ateities vizija. Ji vyks šių metų gegužės mėnesio 
20 d. Kauno sporto universitete. Konferenci-
joje numatyta svarstyti pasaulio lietuvių sporto 
istorinių įvykių svarba, tradicijos pokariniuose 

lietuvių telkiniuose Vokietijoje, dabartinis spor-
tinis gyvenimas išeivijoje, JAV ‟Vyčių” orga-
nizacijos ikikarinės sporto tradicijos. Renginį 
globoja Lietuvos ministeris pirmininkas A. 
Butkevičius, konferencijos garbės pirmininkas 
– prezidentas V. Adamkus. Pranešimus rengia 
Lietuvos ir lietuvių išeivijos mokslininkai bei 
sporto srities specialistai.  Inf.

JAV slidininkų Velykos 
Per šv. Velykų savaitgalį rinkosi lietuviai 

iš Kalifornijos, Niujorko, Kolorado, Ohio ir 
Ilinojaus valstijų ir net Lietuvos į kasmetinį 
Šiaurės Amerikos lietuvių fizinio auklėjimo 
ir sporto sąjungos (ŠALFASS) bei Amerikos 
lietuvių gydytojų sąjungos (ALGS) slidinėjimo 
varžybas. Jos šiemet vyko Heavenly Valley ku-
rorte Kalifornijoje. Paslidinėjome, vėliau dažėme 
margučius ir pasidžiaugėme šiltomis saulėtomis 
dienomis. Sniegas buvo geras, dangus žydras, 
saulutė pakankamai šilta. 

ŠALFASS-gos slidinėjimo varžybų rezul-
tatai: moterys – 1 vieta (aukso medalis) – Na-
talija Bagdady; 2 vieta (sidabro medalis) – Irena 
Majauskaitė-Bagdady.

Vyrai: 1 vieta (aukso medalis) – dr. Jonas Prun-
skis; 2 vieta (sidabro medalis) – Austin Bagdady; 
3 vieta (bronzos medalis) – Kazys Bagdady.

Ateinančiais, 2017 metais, ketiname važiuoti 
į Telluride slidinėjimo kurortą Kolorado vals-
tijoje.  Inf.

Po slidinėjimo varžybų visi kartu - ir dalyviai, 
ir organizatoriai
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Pasižiūrėkite ir į mūsų Facebook puslapį, ten irgi yra įdomu 
pasidairyti. Prisirašykite prie ‟mėgėjų”!

Spausdintas laikraštis – dar ne viskas! 
Žengiame kartu ir elektroniniais takais...

www.tevzib.com
Tėviškės žiburių tinklalapis laukia Jūsų apsilankymo!

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

TEODORAS STANULIS, B.A. 
Broker RE/MAX WEST REALTY 

Mob. 416-879-4937, namų 416-231-4937

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 
namą/condo, kai yra 
aukščiausios kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi

Pažadu gerą patarnavimą

Naisių gandrų šeimyna – bene žinomiausia Lie- 
tuvoje. Praėjusiais metais dešimtys tūkstančių 
projekto „Lietuva Tavo delne“ žiūrovų tiesio-
giai stebėjo gandrų gyvenimą. Šiemet, likus 
kelioms dienoms iki kovo 25-osios – Gandro 
dienos, vėl galima bus stebėti šiuos paukščius 
didesniuose ir mažesniuose ekranuose.

Būtent kovo 25-ąją – Gandro dieną – po 
žiemojimo šiltuose kraštuose dažniausiai į 
Lietuvą parskrenda pirmieji gandrai. Stebėtojai 
gali laukti, o vėliau sekti gandrų šeimos 
gyvenimą – poros sugrįžimą, kaip išperinami 
ir auginami jaunikliai. Kaip teigia žinomas Lie-
tuvoje gamtininkas Selemonas Paltanavičius, 
gandrus stebinčių žiūrovų laukia ypač įdomūs 
vaizdai: „Gandrai – mūsų mylimi paukščiai, 

kasmet grįžtantys perėti į Lietuvą. Čia jie 
praleidžia apie 4 mėnesius, per kuriuos spėja 
užauginti tris-keturis gandriukus. Juos iki 
liepos pabaigos augina, o po to kartu su jais 
išsiruošia žiemoti į Afriką.“

Pagal tinklalapio Lietuva tavo delne lan-
komumą ir žiūrovų atsiliepimus pastebėta, kad 
lietuviai mėgsta pasižiūrėti  šias laidas prieš 
vykdami į pajūrį, jėgos aitvarų rojų Svencelę 
ar Druskininkus. „Matome, kad stebėtojai tie-
siogines laidas iš gražiausių bei įdomiausių Lie-
tuvos vietų stebi ne tik siekdami atsipalaiduoti, 

bet ir norėdami patys pamatyti oro sąlygas. Kad 
lankytojams nereikėtų papildomos informacijos 
ieškoti kitur, nuo šiol perduodamus  vaizdus 
papildėme informacija apie oro temperatūrą ir 
vėjo greitį“, – sako Pranas Kuisys, šio suma-
nymo pradininkės „Bitė Lietuva“ rinkodaros di-
rektorius. Lietuviams labiausiai patinka stebėti 
vaizdus iš pajūrio. Tarp penkių populiariausių 
vietų – Palangos tiltas, Klaipėdos jūrų vartai 
ir judantis keltas tarp Klaipėdos ir Smiltynės. 
Daugiausia lankytojų stebi gyvos gamtos vaiz-
dus jūroje šėlstant audroms, giedrą vakarą 
saulei leidžiantis į jūrą ir keltui plaukiant prie 
Kuršių Nerijos krantų. 

Per pusantrų metų nuo projekto Lietuva Tavo 
delne pradžios  laidos iš visos Lietuvos inter-

netu stebėtos daugiau nei 4,5 milijono kartų iš 
viso pasaulio. Iš užsienio valstybių aktyviausiai 
šiomis laidomis domimasi D. Britanijoje, Rusi-
joje, Norvegijoje, Vokietijoje, JAV. Projekto 
autoriai siekia, kad bet kuris Lietuvos ar kitos 
šalies gyventojas, pasitelkęs mobiliąsias ryšių 
priemones ir technologijas, galėtų tiesiogiai 
stebėti perduodamus vaizdus iš gražiausių ir 
įdomiausių Lietuvos vietų. Norint tai padaryti, 
tereikia iš daugelio išmaniųjų įrenginių prisi-
jungti prie svetainės www.lietuvatavodelne.lt. 

Žana Jakevičienė 

PADĖKA

 
KSAVERAS RATAVIČIUS,

98 m., vyras, tėvas ir tėvukas mirė 2016 m. kovo 7 d. 
“Labdaros” slaugos namuose

Nuoširdžią padėką reiškiame Prisikėlimo parapijos klebonui 
Jonui Šileikai, OFM, prelatui Jonui Staškevičiui, kun. Au-
relijui Kasparavičiui, OFM, kun. Nerijui Šmerauskui už 
atnašautas Mišias; diakonui dr. Kazimierui Ambrozaičiui už 
pamokslą ir laidotuvių apeigas Šv. Jono lietuvių kapinėse; 
Lukui, Nicholiui ir Vidai už Mišių skaitinius.
Dėkojame Danguolei Radtkei ir solistui Arūnui Radtkei už 
įspūdingas giesmes laidotuvių Mišių metu.
Nuoširdžiai dėkojame visiems giminėms, suvažiavusiems 
iš toli ir arti; draugams ir artimiesiems už pareikštas 
užuojautas asmeniškai, gražias gėles, užprašytas Mišias, 
aukas Prisikėlimo parapijai, “Labdaros” slaugos namams.
Esame dėkingi aukų rinkėjoms Birutei Kazlauskaitei ir Valei 
Baliūnienei. Dėkojame Birutei Stanulienei ir jos padėjėjoms 
už laidotuvių iškilmingus pietus.

Visiems nuoširdžiai ačiū!

Žmona Agota, dukros Daiva (Ron), 
Rasa (Marc), sūnus Algis (Doreen), 

vaikaičiai Nicholis, Samuel, Luke ir Stephanie

A   A

LIETUVA TAVO DELNE

GANDRŲ PASAULYJE 
Garnys, garnys tur’ ilgas kojas  …  

   Lietuvių liaudies daina
Paukščiai, o juo labiau gandrai, yra puikūs 

biologinės įvairovės bei švarios  darnios aplinkos 
rodikliai, todėl šių paukščių kaimynyste turėtų 
džiaugtis kiekvienas. Turimais duomenimis šiuo 
metu Lietuvos baltųjų gandrų skaičius siekia 
19,000-20,000 perinčių porų. Tai parodo, jog 
mus supančioje aplinkoje dar išlaikoma žmogaus 
veiklos ir gamtos pusiausvyra. 2013-2017 me-
tais visoje Europoje yra atnaujinamas Europos 
perinčių paukščių atlasas. Lietuvos ornitologai 
taip pat dalyvauja šiame projekte – savanoriai 
ornitologai ir paukščių stebėtojai visoje šalyje 
renka duomenis apie perinčius paukščius. 
Daugelyje Europos valstybių baltieji gandrai taip 
pat buvo įprastas paukštis, tačiau daugiau kaip 
prieš 30 metų jų skaičius pastebimai sumažėjo. 
Kai kuriose Europos valstybėse šis paukštis visai 
išnyko ir šiuo metu jose įgyvendinamos gandrų 
sugrąžinimo programos. Ypač daug pastangų 

baltųjų gandrų skaičiaus  atstatymui skiria Vokie-
tija, Olandija, Šveicarija, Danija, Prancūzija, 
Italija ir kitos šalys.

Ar žinojote?
– Baltojo gandro kelionė nepaprastai ilga – net 

11,000 km kelionę paukščiai įveikia tam, kad 
pavasarį grįžtų į gimtuosius namus, ar rudenį 
pasiektų žiemavietes.

– Baltojo gandro patinas žiemoja atskirai nuo 
patelės ir būtent jis pirmasis grįžta užimti lizdą.

– Sugrįžęs atnaujina lizdą – neša šakeles, 
žabarus, velėną, sausą žolę ir kitas statybines 
medžiagas. Kartais lizdą „papuošia“ plas-
tikinėmis plėvelėmis, skudurais ar virvėmis. 
Per daug metų lizdas padidėja ir gali sverti ne 
vieną šimtą kilogramų.

– Vasarą gandro racione net 80 % sudaro 
žiogai!

– Baltasis gandras gali išgyventi daugiau nei 
30 metų.

– Ne tik Lietuvoje, bet ir Lenkijoje, Gudijoje, 
Vokietijoje baltasis gandras laikomas tautiniu  
paukščiu.

Bernardinai.lt



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112016.IV.5    Nr. 14
Jaunimo žodis

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

TAPKITE KLF NARIAIS! 
Reikia tik vienkartinio $100 įnašo Fondui.

Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!
Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Lietuviška knyga mano gyvenime

Kai buvau jaunesnė, man la-
bai patikdavo eiti į knygų 

išpardavimus. Vieną dieną aš 
pastebėjau knygą Between the 
Shades of Grey, ir jos autorė 
buvo lietuvė. Aš greitai grie-
biau ją ir pradėjau skaityti kny-
gos santrauką. Man pasidarė 
labai linksma, nes knyga buvo 
susijusi  su Lietuvos istorija, 
tiksliau, su trėmimais į Sibirą. 
Visą naktį skaičiau  ir man 
buvo labai įdomu. Aš net kitą 
dieną raginau savo kanadietes 
drauges perskaityti šią knygą.

Po metų aš pradėjau lankyti 
Aukštesniuosius lituanistinius 
kursus. Mano mokytoja pristatė 
mums vieną lietuvišką knygą ir 
pasiūlė ją skaityti savarankiškai 
namuose. Jos pavadinimas 
buvo Tarp pilkų debesų, o 
autorė Amerikos lietuvė Rūta 
Šepetys. Aš nežinojau, kad ši 
knyga buvo išversta į lietuvių 
kalbą. Mielai ją norėjau skai-
tyti, bet šį kartą lietuviškai.

Man knyga labai patiko  ir pa-
liko didelį įspūdį. Aš sužinojau 
daugiau informacijos apie rusų 
okupantų vykdomus trėmimus, 
lietuvių kančias ir netektis Si-
biro lageriuose. Aš pirmą kartą 
supratau, ką žmonės pergyveno 
tuo laiku. Ši knyga man atvėrė 
akis ir dar kartą patvirtino, ką 
mano mama man pasakojo apie 
laisvę ir kaip iš tikrųjų svarbu ją 
turėti savo širdyje ir gyvenime.

Emilija Degutis, 
12 klasės mokinė

Aš tik vieną lietuvišką knygą 
esu skaitęs savo gyveni-

me, ir ta knyga vadinasi Tarp 
pilkų debesų. Aš ją skaičiau 
dešimtoje klasėje. Ši knyga 
sukėlė man daug emocijų, 
kadangi tai tikra istorija ir 
tikri įvykiai. Buvo sudėtinga 
skaityti, bet verta, kadangi ta 
knyga labai įspūdinga. Taip 
pat aš galvoju, kad ši knyga 
yra labai liūdna ir sukelianti 
daug emocijų, ypač jeigu esi 
lietuvis. Skaitydamas tą knygą, 
sužinojau tikrą istoriją apie so-
vietus ir ką jie padarė lietuvių 
tautai. Aš tikiu, kad kai kuriems 
žmonėms buvo labai sunku 
skaityti šią knygą, kadangi jie 
ar kas nors iš jų giminės buvo 
ištremtas į šaltąjį Sibirą. Aš, 
kai pradėjau skaityti šią knygą, 
nelabai žinojau, ką sovietai 
padarė lietuviams, kur ir kodėl 
juos trėmė, bet kai baigiau 
skaityti Rūtos Šepetys knygą 

Tarp pilkų debesų, aš sužinojau 
daug daugiau, ir man pasidarė 
aiškesnė to laikotarpio Lietuvos 
istorija. Šis lietuviškas romanas 
yra vienintelė lietuviška knyga, 
kurią aš esu skaitęs, nors yra 
labai liūdna, bet parašyta apie 
tikrus įvykius, ir todėl man ji 
labai patiko.

Justinas Dubiel, 
12 klasės mokinys

Rūtos Šepetys knyga Tarp 
pilkų debesų man nepaliko 

labai  didelio įspūdžio. Šito 
romano veiksmas labai lėtai 
vystėsi, ir  todėl jis man 
nebuvo labai įdomus. Labai 
daug dalių, kuriose nebuvo 
jokio veiksmo, ir todėl aš per 
daug nenorėjau skaityti šios 
knygos. Kai pradėdavau skai-
tyti atskirų veikėjų dialogus, 
aš nesuprasdavau romano ei-
gos. Man šita knyga priminė 
Sibiro minėjimo vakarienes 
Prisikėlimo parapijos salėje. 
Ten susirinkdavo daug lietuvių 
bendruomenės narių. Prisimin-
davo visus žmones, kurie buvo 
ištremti į Sibirą. Man visada 
būdavo labai liūdna ir mane 
tas labai veikdavo.Tai dar 
viena priežastis, kodėl man ši 
knyga nelabai patiko. Aš myliu 
Lietuvą, ir man labai skaudu 
matyti, kad tiek daug žmonių 
buvo nuskriausti ir pasmerkti 
gyventi tokiomis žiauriomis 
sąlygomis. Man įdomiau buvo 
žiūrėti filmą The other dream 
team, nes jame rodoma, kad 
Lietuva yra didesnė negu visi 
mano. Ji yra nuostabi šalis su 
aukšta kultūra ir ypatinga is-
torija.

Nerija Sungaila, 
12 klasės mokinė

Toronto Maironio mokyklos Aukštesniųjų lituanistinių kursų 
moksleiviai. Abiejuose kraštuose stovi mokytojos Ramunė 
Blaževičiūtė (k) ir Brigita Ručinskienė (d)

Mintys apie knygas ir skaitymą          

Kas ta lietuvių kalba, kuria šneka tik apie 4 mln. žmonių Lietuvoje ir užsienyje ir  kuri nepa-
tenka į pasaulio populiariausių šimtuką? Pirmiausia,  lietuvių kalba labai sena, seniausia išlikusi 
indoeuropiečių kalba. Istorijos sūkuriuose daugybę kartų galėjo būti išbraukta iš Europos kalbų 
žemėlapio, kaip ir pati Lietuva. Išliko išgyvenusi spaudos draudimą, polonizaciją, rusifikaciją. 
Ir išlaikė ją paprasti kaimo žmonės, kažkada skaitę iš draudžiamos maldaknygės, paskui vai-
kams iš pasakų knygos. Dabar niekas niekam nedraudžia gimtąja kalba kalbėti, skaityti ir rašyti. 
Knyga – išminties, gimtojo žodžio – tautos išlikimo simbolio – saugotoja ir puoselėtoja. Ji  lydi 
žmogų visą gyvenimą, išminties spinduliais nušviesdama kiekvieno gyvenimo kelią. Todėl labai 
džiaugiuosi, kad mano mokiniai Toronto Maironio mokyklos Aukštesniuosiuose lituanistiniuose 
kursuose perskaitė jau ne vieną lietuvišką knygą. Pagarba tėvams ir seneliams, kurie, suprasdami 
gimtojo lietuviško žodžio svarbą, skatino ir tebeskatina savo vaikus skaityti ir atrasti naujus pasau-
lius. Nes, kaip sakote jūs, mano mokiniai: skaitymas keičia žmonių gyvenimus; padeda įsijausti; 
knyga – pabėgimas nuo gyvenimo kasdienybės; kas aš šiandien būčiau, jeigu nesuprasčiau tokios 
nuostabios lietuvių kalbos?

Didžiuojuosi jumis visais, net jei nesate aistringas skaitytojas, net jei perskaitęs vieną vienintelę 
knygą. Gyvenimas tik prasideda, laukia graži ateitis. Linkiu, kad ji būtų kuo prasmingesnė.

Aukštesniųjų lituanistinių kursų vadovė Brigita Ručinskienė

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas
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ANAPILIO 
parapijos žinios

Kovo 30 d. “Les Floralies” slaugos namuose Lasalle, QC, 
mirė Izidorius Mališka, 96 m. amžiaus. Jis buvo inžinierius ir 
ilgametis mūsų parapijos narys, prisidėjo prie mūsų šventovės  
salės remontų ir išlaikymo. Liūdi draugė Genovaitė Kudžmienė, 
vaikai Arvydas, Raminta, Kristina ir Markus, vaikaičiai Jody, 
Damian, Ryan, Olivia, Victoria ir Jamie, provaikaitės Jade 
ir Kaitlin, brolvaikis klebonas kun. Paulius Mališka, sesuo 
Kristina Mikšienė Lietuvoje ir visa Mališkų ir Vileniškių 
giminė. Laidotuvių Mišios buvo mūsų šventovėje. Velionio 
pelenai palaidoti Šv. Jono lietuvių kapinėse Mississaugoje, ON. 
Užuojauta visiems artimiesiems.

Dėkojame visiems, kurie prisidėjo prie Velykų Mišių ir vaišių 
praeitą sekmadienį ir kurie jose dalyvavo, ypač parapijos komite-
tui, mūsų chorui, solistei Kristinai Kliorytei, zakristijonui Anta-
nui Mickui ir skaitovui Donaldui Gedrikui. Dėkojame Kristinai 
Jakubauskaitei, kuri barstė gėlių žiedus per eiseną, Kristinai 
Bulotaitei ir „Floriste Le Bouquet“ (St. Laurent, QC), kurie 
dovanojo gėlių žiedus. Ačiū Daivai ir Linai Jaugelis, kurios  
atvežė gėles. Dievas telaimina visus ir jų šeimas, ir Aušros 
Vartų Marija teužtaria visus.

 Balandžio 10, sekmadienį, mūsų ir Šv. Kazimiero parapijose 
bus paroda apie lietuvių dainų šventes ir apie išeivijos lietuvių 
sportą. Ją atveža Kanados lietuvių archyvas-muziejus, kuris 
yra Mississaugoje, ON, Anapilio sodyboje.

Balandžio 17, sekmadienį, vyks mūsų parapijos metinis 
susirinkimas 11.30 v.r., tuoj po 10.30 val. Mišių, bus vaišės. 
Dalyvaukime visi šiuose įvykiuose.

Mus sveikino šv. Velykų proga prelatas Edmundas Putrimas, 
Gediminas ir Dalia Murauskai iš Omaha, Nebraska. Inf. 

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

• Praeitą savaitę mūsų parapi-
jas Velykų proga sveikino arkiv. 
Lionginas Virbalas, SJ, arkiv. 
Sigitas Tamkevičius, SJ, ir vysk. 
Kęstutis Kėvalas.

• Lietuvos kankinių šven-
tovėje buvo iškilmingai atšvęsta 
Didžioji savaitė. Esame dėkingi 
už savaitės liturginius giedoji-
mus Rimui Paulioniui, Velykų 
Mišiose giedojusiam Darijaus 
Špakausko vadovaujamam 
parapijos chorui bei jaunosioms 
giedotojoms, visiems skaito-
vams, zakristijonui, patarnau-
tojams, gautais iš KLK moterų 
draugijos skyriaus iždo pinigais 
Kristaus kapą bei Velykų altorių 
gėlėmis išpuošusiai Laimai 
Išganaitienei ir už kavutę bei 
pyragaičius parapijos salėje per 
Velykas mūsų parapijos admi-
nistracinei sekcijai, vadovauja-
mai Dalios Ažubalienės.   

• Gavėnios pradžioje 
buvo išdalintos smulkiems 
pinigėliams dėžutės. Rinklia-
va skirta paremti draugiją”Už 
gyvybę” (Coalition for Life). 
Jos buvo surinktos Atvelykio 
sekmadienį. 

• Praeitą sekmadienį po Mišių 
mūsų parapijos salės jaukioje 
aplinkoje gražiai pasirodė Lili-
jos Turūtaitės vadovaujamas 
choras “Daina” su savo skambių 
lietuviškų dainų kraičiu.

• Balandžio 5, antradienį, iš 
Lietuvos kankinių šventovės 
Šv. Jono lietuvių kapinėse 
palaidota a.a. Ona Hrajnik, 86 
m. amžiaus. Nuoširdi užuojauta 
visiems jos artimiesiems. 

• Mūsų zakristijonas Vincas 
Baliūnas pranešė, kad su šiomis 
Velykomis jis užbaigia savo 
nuolatinę tarnystę šventovėje. 
Ateityje žada ir toliau padėti 
laidotuvių apeigose. Nuoširdžiai 
dėkojame jam už daugelio metų 
pasiaukojimą ir linkime geros 
sveikatos bei Dievo palaimos.

• Balandžio 10, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. konsulą inž. 
Harį Lapą; Vasagoje balandžio 
10, sekmadienį, 2 v.p.p., už a.a. 
Vaclovą ir Eleną Abramavičius; 
Delhi balandžio 9, šeštadienį, 2 
v.p.p., už a.a. Albertą ir Eleną 
Augustinavičius.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Balandžio 3, sekmadienį, klebonas Paulius Mališka aukojo 
Dievo Gailestingumo Mišias. Mūsų šventovėje turime Dievo 
Gailestingumo paveikslo kopiją. Parapijietė Julie Bernotienė 
šiam ypatingam sekmadieniui paaukojo 4 rožančius ir 4 
škaplierius (scapulars).

Balandžio 3 d. biuletenyje kleb. P. Mališka nuoširdžiai 
padėkojo Montrealio lietuvių kredito kooperatyvui „Litas“ už 
$1,000 auką mūsų parapijos šventės ir rekolekcijų proga.

Balandžio 10, sekmadienį, šv. Onos draugija ruošia pavasa-
rio kavutę parapijos salėje po Mišių. Komitetas prašo nares 
atsinešti savo knygeles ir užsimokėti nario mokestį. Tą dieną 
naujai įsirašiusioms narėms pietūs bus nemokami. Visi kviečiami 
dalyvauti.

Balandžio 10 d. Kanados lietuvių muziejus-archyvas kviečia 
Šv. Kazimiero/Aušros Vartų parapijose 9.30 v.r.–2 v.p.p. 
pasižiūrėti dvigubą parodą apie lietuvių veiklą Kanadoje ir 
Amerikoje. Parodos Atversim lietuvių dainų švenčių skrynią 
ir Sportas Šiaurės Amerikos lietuvių gyvenime pasakoja apie 
turtingą muzikinę ir sporto veiklą dokumentuose, nuotraukose, 
leidiniuose ir aprašymuose. Paruoštos Lituanistikos tyrimo ir 
studijų centro Čikagoje, šios parodos apkeliavo Klyvlandą, Los 
Angeles, Portlandą, Seattle, Čikagą ir Vankuverį.

Balandžio 24, sekmadienį, metinis „Lito“ susirinkimas ir 
pietūs Šv. Kazimiero parapijos salėje po 12 val. Mišių. VL

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

• Balandžio 10, sekmadienį, 
pamaldų nebus.

• Balandžio 12, antradienį, 7.30 
v.v., šventovės patalpose vyks ta-
rybos posėdis.

• Kitos pamaldos vyks balandžio 
17, sekmadienį, 11.15 v.r.

PERKAME GINTARĄ ir gin-
taro dirbinius, 708-603-5494.

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Balandžio 8 d. “Pavasario 
grupių mūšis”; balandžio 22-23 
d.d. vartotų drabužių ir daiktų 
išpardavimas; balandžio 30 d.  
Švaros diena; gegužės 1 d. Pir-
moji komunija; gegužės 15 d. 
Sekminės/Pirmoji komunija; 
birželio 3-5 d.d. stovyklos “Kre-
tinga” darbo savaitgalis; birželio 
11 d. “Vilties bėgimas”.

• 2016 "Kretingos" stovyk-
la angliškai kalbantiesiems 
liepos 3-16 d.d.; lietuviškai 
kalbantiesiems liepos 17-30 d.d.

• 2016 Šeimų stovykla liepos 
31 d. – rugpjūčio 6 d.

• Balandžio 10, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a. Reginą 
Antanaitienę ir Petrą Kondrotą; 
11 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; už a.a. Kazimierą, 
Ireną ir Bronių Ardavičius; už a.a. 
Verutę Dunderienę; už a.a. Albiną, 
Joną ir dr. Sigitą Kazlauskus; už 
a.a. Balį Milmantą; už a.a. Joną 
ir Bronę Stankaičius; už a.a. 
Kostą ir Eugeniją Gapučius; už 
a.a. Joną Bukšaitį; už a.a. Antaną 
ir Kazimierą Baltrūnus; už a.a. 
Anicetą ir Eleną Prialgauskus.

• Padėka savanoriams: balan-
džio 13 d. 2.30 v.p.p “Labdaros” 
slaugos namuose vyks savano-
riams skirta padėkos popietė su 
muzika ir vaišėmis. Be savanorių 
pagalbos slaugos namų gyvento-
jų dienos būtų daug niūresnės ir 
daug didelių bei mažų darbų būtų 
neatlikti. Savanoriška pagalba 
reikalinga ne tiktai bendraujant 
su gyventojais, bet taip pat ir at-
liekant priežiūros bei valdymo 
darbus, bendradarbiaujant su 
administratoriumi per Direkto-
rių tarybą.

Savanorių veiklos koordinato-
rius yra Nerijus Augutis. “Labda-
ros” slaugos namai visuomet ieško 
naujų savanorių gyventojų lanky-
mui ar talkinant įvairiuose darbuo-
se bei projektuose. Norintys prisi-
jungti prie savanorių kreipkitės į  
Nerijų Augutį 416-232-2112 ext. 
413 arba el. paštu LabdaraVolun-
teering@gmail.com.

• Kasmetinės eitynės (Toronto 
Challenge Walk) slaugos namų 
naudai birželio 12, sekmadienio 
rytą. Norintys ir galintys sveikai 
ir prasmingai praleisti sekmadie-
nio rytą su bendraminčiais, ei- 
nant 5 km. kelią Toronto miesto 
centre, kviečiami rasti aukotojus 
ir užsiregistruoti pas “Labdaros” 
slaugos namų darbuotoją Nerijų 
Augutį skambinant darbo valan-
domis 416-232-2112 ext. #413 
arba el.paštu LabdaraVolunteer-
ing@gmail.com. Šiemetinių 
eitynių tikslas surinkti $5,000 – tai 
suma, kurios reikėtų “Labdaros” 
dviejų aukštų valgyklų įrengimų 
pagerinimui. Registruokitės ne-
delsiant!                               GP

LABDAROS ŽINIOS 

• Balandžio 30, šeštadienį, 
9.30 v.r., kviečiame visus į 
Knygnešių šventę mokyklos 
auditorijoje. I dalis – eilėraš-
čių konkursas; po pertraukos II 
dalis – mokinių konferencija. 

Živilė

MAIRONIO
mokyklos žinios • Balandžio 3, sekmadienį, 

Karaliaus Mindaugo menėje 
buvo surengti tradiciniai At-
velykio pietūs. Šventiškai pa-
puoštoje salėje svečiai buvo 
vaišinami nekasdieniškais pa-
tiekalais, kaip visada turtingą 
skanumynais stalą padengė 
darbščiosios LN moterų būrelio 
narės. Susirinkusius pasveiki-
no LN valdybos pirmininkė A. 
Abromaitytė. 

• Balandžio 24, sekmadienį, 
vyks Lietuvių Namų metinis 
ataskaitinis susirinkimas. 
Susirinkimo dalyviams bus 
surengtos lietuviškų patiekalų 
vaišės. Kviečiame visus akty-
viai dalyvauti!

LIETUVIŲ NAMŲ 
žinios 

Dėmesio KLF nariams
Kanados Lietuvių Fondo me-

tinis narių susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, balandžio 14, 7 
v.v. Prisikėlimo parapijos salėje.
Registracija prasidės 6.30 v.v.

P R A N E Š I M A S
Montrealio lietuvių kredito unijos “LITAS”

METINIS – VISUOTINIS SUSIRINKIMAS
įvyks balandžio 24, sekmadienį, 1.30 v.p.p.

Šv. Kazimiero parapijos salėje, 
3426 rue Parthenais, Montreal, QC

Narių registracija prasideda 11 v.r.
Kviečiame dalyvauti!

AUKA
A. a. Emilijos ir Mato 

Simkūnų mirties prisiminimui 
sūnus Algirdas Siriūnas ir 
šeima, sūnus William Siriūnas ir 
šeima, duktė Marcolini ir šeima 
Tėviškės žiburiams aukojo $100.

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dažymo dar-
bai patalpose, dirbama pa-
gal atskiras užduotis. Būtina 
turėti automobilį, darbo 
įrankius. Skambinti darbo 
dienomis (pirm.-penkt.), tele-
fonu 905-814-8629 7v.r- 5v.p.p.

• KLF tarybos susirinkime buvo 
išsamiai aptarti  klausimai apie 
narių informacijos privatumą ir 
tarybos narių interesų konfliktus. 
Buvo sukurtas dokumento teks-
tas, kuris bus patvirtintas kitame 
tarybos posėdyje ir kuris kasmet 
bus tarybos narių užpildomas ir 
tarybos pirmininko bei vykdomo-
jo direktoriaus patikrintas. Taip 
pat aptarti nustatymai/taisyklės 
aukoms fondui, kurios turi nus-
tatytus tikslus. 

• Aptarti įvairūs reikalai dėl 
metinio narių susirinkimo, kuris 
įvyks balandžio 14 d. (žiūr. skelb.).

• Dr. A. Pabedinskas ir G. 
Ignaitytė sutiko būti nominaci-
jos komitete ir pristatyti norinčius 
kandidatuoti į tarybą.

• Sveikiname priimtus naujus 
narius: Emiliją Bigą, Vismantą 
Kuznecovą, Dalią Nausėdienę, 
Nidą Nausėdaitę, Viktorą Nau-
sėdą, Vytą Nausėdą, Džiugą 
Nausėdą, Gytį Nausėdą, Daivą 
Miceikaitę-Vorps.

• KL fondas ypatingai dėkingas 
visiems aukotojams, kurie per 
fondą remia lietuvišką veiklą 
Kanadoje: $2,000 kredito koo-
peratyvui „Parama“, $1,500 – 
„Talka“; po $1,000 – Stasys Ka-
reckas, Vincas Paulionis; $600 
Algis Nausėdas ( šeimos narystės 
į KLF proga); po $200 – Henrikas 
Butkevičius (kasmetinis rėmėjas), 
Daiva Vorps. Išskirtinė padėka 
gerb. konsului, dr. A.Vyšniauskui, 
Kalgario LB pirmininkui, kuris 
paaukojo $15,000 (per Vyšniauskų 
šeimos fondą).

KLF ŽINIOS


